Guia del usuario

Resumen

Esta guia proporciona informacién sobre los componentes, la configuracion del equipo, las copias de seguridad y
mucho mas.



Informacion legal

© Copyright 2020 HP Development Company,
L.P.

AMD es una marca comercial de Advanced
Micro Devices, Inc. Intel y Xeon son marcas
comerciales de Intel Corporation o sus filiales
en los EE. UU. y/o en otros paises. Linux®

es una marca comercial registrada de Linus
Torvalds en los EE. UU. y en otros paises.
Microsoft y Windows son marcas comerciales
0 marcas comerciales registradas de Microsoft
Corporation en los Estados Unidos y en otros
paises. NVIDIA es una marca comercial o

una marca comercial registrada de NVIDIA
Corporation en los EE. UU. y en otros paises.
Red Hat Enterprise Linux es una marca
comercial registrada de Red Hat, Inc. en
Estados Unidos y otros paises. USB Type-

C® es una marca comercial registrada de

USB Implementers Forum. DisplayPort™y

el logotipo de DisplayPort™ son marcas
comerciales propiedad de la Asociacion de
estandares de video y electronica (VESA) en los
Estados Unidos y otros paises.

La informacién contenida en el presente
documento esta sujeta a cambios sin previo
aviso. Las Unicas garantias de los productos
y servicios de HP estan estipuladas en

las declaraciones expresas de garantia que
acompaiian a dichos productos y servicios.
La informacion contenida en este documento
no se debe interpretar como una garantia
adicional. HP no se hara responsable de

los errores técnicos o de edicién ni de

las omisiones contenidas en el presente
documento.

Primera edicién: septiembre de 2020

Numero de referencia: MO7789-E51

Aviso del producto

Esta guia describe los recursos comunes a
la mayoria de los productos. Es posible que
algunos recursos no estén disponibles en su
equipo.

No todos los recursos estan disponibles en
todas las ediciones o versiones de Windows.
Los sistemas pueden requerir actualizaciones
y/o la adquisicion por separado de hardware,
controladores, software o la actualizacion del
BIOS para aprovechar todas las ventajas de

la funcionalidad de Windows. Consulte http://
www.microsoft.com.

Para acceder a las guias del usuario mas
recientes, vaya a http://www.hp.com/support
y siga las instrucciones para encontrar su
producto. Luego, seleccione Manuales.

Términos de uso del software

Alinstalar, copiar, descargar o utilizar de
cualquier otro modo cualquier producto de
software preinstalado en este equipo, usted
acepta los términos del Contrato de licencia
de usuario final (EULA) de HP. En caso de no
aceptar estos términos de licencia, su Unico
recurso es devolver la totalidad del producto
no utilizado (hardware y software) en un
plazo de 14 dias para obtener un reembolso
completo sujeto a la politica de reembolsos de
su vendedor.

Para obtener informacion adicional o para
solicitar un reembolso completo del precio del
equipo, pongase en contacto con su vendedor.


http://www.microsoft.com
http://www.microsoft.com
http://www.hp.com/support

Advertencias de seguridad

Reduzca la posibilidad de lesiones ocasionadas por el calor o el sobrecalentamiento del equipo siguiendo las
practicas descritas.

/N ;ADVERTENCIA! Para reducir la posibilidad de lesiones por calor o sobrecalentamiento del equipo, no
coloque el equipo directamente sobre sus piernas ni obstruya los orificios de ventilacion. Use el equipo solo
sobre una superficie planay firme. No permita que ninguna superficie dura, como una impresora opcional
adyacente, o una superficie blanda, como cojines, alfombras o ropa, bloqueen el flujo de aire. Tampoco
permita que el adaptador de CA entre en contacto con la piel o una superficie blanda como cojines, alfombras
o ropa durante el funcionamiento. El equipo y el adaptador de CA cumplen con los limites de temperatura en
la superficie a la que el usuario puede acceder, definidos por las normas de seguridad aplicables.




Acerca de esta guia

iv

B1a

Esta guia proporciona informacién basica para el uso y la actualizacion de este producto.

jADVERTENCIA! Indica una situacion peligrosa que, si no se evita, podria causar lesiones graves o la
muerte.

PRECAUCION: Indica una situacion peligrosa que, si no se evita, podria causar lesiones entre moderadas y
leves.

IMPORTANTE: Indica la informacidn que se considera importante pero no esta relacionada con peligros (por
ejemplo, mensajes asociados a dafios materiales). Alerta al usuario de que, si no se sigue un procedimiento
exactamente como se describe, puede producirse una pérdida de datos o dafios al hardware o software.
También contiene informacion esencial para explicar un concepto o para completar una tarea.

NOTA: Contiene informacion adicional para hacer énfasis o complementar puntos importantes del texto
principal.

SUGERENCIA: Proporciona sugerencias Utiles para completar una tarea.

Acerca de esta guia



Tabla de contenido

1 Busqueda de recursos de HP 1
INFOrMACION AL PIOGUCLD .....veceeeeiereeiieteceeetece ettt et e e e see e e sr e aeessesseessesesssesaessenseessessessesssensenssesseessensesssensesssennes 1

1Y 0] 110 5 (<O 1

(Do Tal¥ )5 =T o} = Taf o] 0 1o =1 I8 o] o 1o [0 o1 2
(Do (o1 a0 ] =1 18 1 oY L1 ol o SRS 2
ACtUALIZACIONES AL PrOAUECLO ...eeeeeeeeeeeeeieeereceecteccteete e e ese et esse e s eesseeesseessesessesssessssessseesssesssesssesssesssenssessssenssessseens 3

2 Recursos del equipo 4
Componentes de la parte frontal del eqUIPO e ESCIItOMIO .....ccveeueeeieeieteeeeeeeeeee ettt eesae e e e aesnennas 4
Identificacion de los componentes de la parte trasera del equipo de @SCrtOrio ....cceeeeeereeeererceeeceeee e 5
Componentes de la parte frontal de la estacion de trabajo de tOrre........ceeeeeeeeeereeeee et enas 6
Componentes de la parte trasera de la estacion de trabajo de tOrre ... eeeeeeeee e 6
ESPECIfiCaCioNeS AL PrOAUCLO ......covieieeeeeieeeceeteeeecteeeee e ee e aeessese e e esseess e seesseseessesssessessensessesseessensesssensesssenses 7

3 Configuracion del equipo 9
Asegurar 1@ ventilacion QProPIiada.........ccueeeeeeeeeereeeeieeecererteeceeeteesteeeeeestesesseessesessesssesessessssesssesssssssssessesassesssessssessanensesnn 9
Procedimient0s de CONFIGUIACION ........ccveeeeeieeeeeeceeeeeeeteeee et e cteeeeaeeseeesseseesssessesssessessesssenseessensasssenssessenseensesssensnens 10
AGrEGAr MONITOIES .....ceieeeeieeeeieeeeteeeeet e st et e et et e e e e ee et e ae et esaee st essas st essesatese st essesssaesesssessteseentessesstesssessessesssessesssenses 11
Buscar tarjetas graficas ComMPAtibDLES ..ottt e e s s e e e e e ns 11
Planificacion para Monitores adiCioNAlS. ........c.ceceeeeeeceereeee et et e et e s e s e s se s e e se s e e sae s e e sessesnesnennes 11
Correspondencia de tarjetas graficas con conectores de MONILOIES.........cceeeeeeeereeereereeeeereeeeeeeeereeeesreseesressennns 13
Identificacion de los requisitos de CONEXiON de MONILOT..........ccveeeeeeeeeeriereeeeeeeeeereeeeeseeseeeseeseessseseeesseseessesennee 13
Conexion y configuracion d@ MONITOIES ........c.ecveeeeerieeeerieerereeeeeseeeeeeeeseestesseesseessesseessesseessesseessesssessesseesesssensenses 14

Uso de una utilidad de configuracion de graficos de otros proveedores...........cceeeeeeeeeeereeceereesseeseeeeeseeeseessenns 15
Personalizacion del MoNitor (WINAOWS)..........cceuceeeeeeieeeeieteeeeeetete e seeete e seesesesesssesesesessssesesessssesesesessasssesessasnns 15
Instalacion de COMPONENtES OPCIONALES .......cccueeieeeeeeeeeee e e e e ee e e ree e et e e s e e e se st essesssessessseesessesseensessessasssessanns 15

1Y <o 1115 o 1= SR 16
RECICIAJE AL PIrOTUCEO.....ccueeeeeeeeteeeeteeeecteete et e se e te s e e ste e e e ae e e e seessesseessessaessessesssensesnsessesssansesssensesssenseenseessensenssensenns 16

4 Copias de seguridad, restauraciéon y recuperacion 17
Copias de seguridad de la informacion y creacion de medios de reCUPEracCion ..........cceceeeeeeeereeceeeseeeeeeseeceessesseessensens 17

Uso de las herramientas de Windows para realizar copias de seguridad .........ccceceeeeeveeeeereeceereeseeseeeeeceeeeeeeenes 17

Uso de la HP Cloud Recovery Download Tool para crear medios de recuperacion..........ccceceeceeveeeeereecerceesenceennns 17
Restauracion y reCuUperacion AL SISTEIMA ........ccceeeveerereeeeceeeteerteeetee e e eeeeeeseseessesesseesseesssesssesessesssssassesssesessesssessseens 18
Creacion de una restauracion del SISEEMA.......ccciceeieeerieeceeeer ettt ese e see s e e et esae s seesae s e e saesaesaesanesansnnennns 18

Métodos de restauracion Y FECUPEIACION .......cueeceeereeeeeeereereeeeseeeeseeesaeessssesseessesessessseesssesssssessesssssessesssesassassssssseens 18
Recuperacion con 10S MEdioS A& HP RECOVEIY .......ecueeeeeeieeereieeeeeeeeereeeeseeseeessessessseeseessesssessessesssssssessessesssessesssennes 18

Cambio del orden de arranque deL QUIPO ....c.ecveeueeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeeeesessseeseeseeeseessesseessesssensessessesssessannes 19

Uso de HP Sure Recover (Solo en algunos PrOAUCLOS).........ocvereeeereeeereeeereenernesesresesnesesesessesessesesesesessesessesessesensens 19



5 Configuracion de Linux 20

SiStemas PreParados PArA LINUX .....cc.cecceeeeeeieeeeeeerieeeteesteeeseeesaeessseeseesessesssesessesssessssessssesssesssssassesssssassasssessssessassssssssees 20
Configuracion de Red Hat ENterprise LINUX (RHEL) ........c.oeeveueerereeeeiererereeeseeeseeesesesesesesesssessesessesensesessesensesensessnsenes 20
Configuracion de SUSE Linux Enterprise DESKEOP (SLED) ........cueeeueieieieeeieeeietecieseteeteseetessseesessesessesesesessesassssassanes 20
CONFIGUIACION B UDUNLU ...ttt eee et e te e e e ae e e eesesssesseesseeseesseessessensaessanssensassssnsasssensesssensesssensenssensens 21
Controladores de graficos de COdIgO @DIEITO ......ccueeveeeeieeeeeeeeeeeeeeetee ettt ree e eeeaeeseeese e eeese e e e sesaeeseeaans 21
Controladores de graficos PAtENtAAOS ........cce ettt te e st e e e st e e s e e s e s s e s e e sae s e e se s eesneenennean 21
6 Actualizacién del equipo 23
LY (U V2 Tl T s =1 0= 01 23
Determinacion de la version actual del BIOS ... ettt s e e s e s s e e s e e s e nns 23
ACtUQLIZACION AELBIOS ...ttt ete et e e st e et e st e e st e s e s e e e e s e se e s esse s s esseasesnsassessessesnsesasnsenseensesseensanns 23
Actualizacion de controladores de diSPOSITIVOS. ......cceeeeeerrerertirtectrtrtre et sesae e sreseeseesee st e e e e s s s e s e s e ssesasssassasseseenes 24
7 Mantenimiento, diagndstico y solucién de problemas menores 25
FAY &= 1= Lo (o X <] =T {0 o Yo T RSSO 25
YR (=L Y= Lo (80T 0] 0] (=T 3 - 1SR 25
Para obtener MAs iNfOrMACION ..........coi ettt et e e ee e e s ae s e s e e s e s e s e e se s e e sseensessesnsennesnsannes 25

L oY=l T RV ] 1 = SRR 25

= =1 T3 oo PSR 26

Durante el fUNCIONAMIENTO.........ooeeeeeeee ettt ee e ee e st e et e st e ae st e s s e sae s e s s e s e s ses e s seseensenseensnnns 26
Autorreparacion de Parte del CLIENTE...... ..ot r e et s e e e s e e e e e e neens 27

Cadigos luminosos o auditivos: interpretacion de cddigos luminosos o auditivos de diagnéstico de POST ........ 27

Y] W]l To ] g le [l o] £ 0] (=T 0 4 = T3 o F= 1 o 13U 27

£ 0] 0o 1 = o | 28

1Yo ) 0T =N =] 0 1 {3 VT T 28

Servicio de soporte al cliente PAra EQUIPOS .....cceeeeeereeeieereeeeeeereeeeteestee et eesaeeeseeeeesesseessesessesssessssessssssssesnens 28

CONSEJOS 0 BOLELINES Y AVISOS ...cueeeeeeeeeieeieecieerteeeeeertee et e e rte s eeesaeseseessseesssessesssseessasesseessesassesssessssenssesnsansnens 28
Notificaciones de cambios €N 10S ProAUCLOS .......cc.eeveeeeeeeeieceeteeeeteteeteeteeeeesretee e e saeeseeseeseeseesaesssessessnens 28

[T g T 1o o (< 28

Localizar lainformacion de la Garantia .........cceceeeeeeeeeceeceeeeeeecere et te s e s e s e e a e ae e ean 29

8 Uso de HP PC Hardware Diagnostics 30
Uso de HP PC Hardware Diagnostics Windows (solo en algunos productos) .........cceeeeeeeeereeieseeeeceeeeseeseceeeeese e eeenas 30
Uso de un cadigo de ID de error de hardware de HP PC Hardware Diagnostics Windows..........cccecceeeeeeeeeceeenee. 30
Acceso a HP PC Hardware DiagnostiCs WINAOWS........eecieeeeeeeeeceeeeeeecteseeeecteecseeesssessseesesessesssesessassssssssessssssssennees 30
Acceso a HP PC Hardware Diagnostics Windows desde el menU INICIi0......ccceeeeeeceeeeieeceeeeeeeceeeceeeeesceeeeeeene 30

Acceso a HP PC Hardware Diagnostics Windows desde HP Support Assistant..........ccccceeeveeeveeceecceercceeccennene 31
Descargar HP PC Hardware DiagnosticsS WINAOWS .........oeeeiecieeieeeecteeceeectee e sceessaeeseeesaeeeseesasseaesssasessesssasnsenas 31
Descargar de HP la version mas reciente de HP PC Hardware Diagnostics Windows .........cccceeeeereeeeeeeennnnne 31
Descargar HP PC Hardware Diagnostics Windows de Microsoft Store..........ueeeeeeereeceeereeceeereeeeeeeceeeseeeenens 31
Descargar HP Hardware Diagnostics Windows segtin el nombre o el nimero del producto (solo en algunos
DPOAUCEOS) c.vovvererereeeteeeresescteeseseese e ae e se e e s s s ssasssss s s s ssasasasasasasasasssssasasasasasssasasssasssasasasssasasasasasasases 31

Instalacién de HP PC Hardware DiagnoStics WINAOWS ..........c.eecieeeeeieeeeeeeceeeeecteeeecteeee e e seeeseeeesseensesseesesssensennes 32

Uso de HP PC Hardware DIiagnoStiCSs UEFI .........cuov ettt eesestcstet et et et et et st e e e s e s ssasaessesnesaesaenes 32
Uso de un cddigo de ID de error de hardware de HP PC Hardware Diagnostics UEFI ...........ccoeeeeeereeeccerceeeeeeene. 32
Iniciar HP PC Hardware DiagnoStiCS UEF| ... eieeeeeeeeeeeeeeeceeeteeeeeceeeeeeesaeseseeseseeessesssseessesssssessesssesessassssenseens 33
Descargar HP PC Hardware Diagnostics UEFI en una unidad flash USB .........ooueeeeveeeeceeeceeeceeeeeeeeeee e 33

vi



Descarga de la version mas reciente de HP PC Hardware Diagnostics UEFL............cocvveevenvinrcnneeicncnecnenenen. 33
Descargar HP PC Hardware Diagnostics UEFI segun el nombre o el nimero del producto (solo en algunos

PPOTUCLOS) c.oueeeveeireieteieteteseteseetesete e sesteseseesessesessesessesassesassassesassesassesessesassesassesansasansesansessnsesssesessensane 33

Uso de las configuraciones de Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI (solo en algunos productos)....................... 34
Descargar Remote HP PC Hardware DiagnostiCs UEF| ...........eooeeeeeieeeeeeeeeeeceecteste et te e eeseeseeesae s e e e s aaseneeas 34
Descargar la version mas reciente de Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI.............cceeveeeeeeceeeeeennne 34

Descargar HP Remote PC Hardware Diagnostics UEFI por nombre o nimero de producto..........cceeuveueenenee 34

Personalizar las configuraciones de Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI...........ccveveeeeeecerceeeeeeeeeeeene 34

9 Orientaciones sobre el funcionamiento del equipo, cuidados de rutina y preparacion para envio 36
Directrices sobre el funcionamiento y l0S cUidados de rULING ........c.eeveeeerieeeeieeeeeeceeeeeeecte e ee e e e eaeeseeeseeseeneens 36
[0 0o 1=2= e LI =T {11 o o TSR 37
Extraccion de la suciedad y l0S reSiduos de SU QUIPO......ccueeeeeieciereeeeeeeeceee et s e e eaessee e s e e sse s e e sesee e e ssenns 37

Limpieza de su equipo con UN deSINFECLANTE ......c.e ettt s e s s e s e ens 37
PreParaCion PAra ENVI0 ........c.ecveeeeereeeeeereeeeeseeeeeseesessseeseessesssessesseessessssssesssesssessessssssessssssessesssessesssessesssesssesssessessessssssasns 38

10 Descarga electrostatica 40
11 Accesibilidad q1
HP Y 1@ @CCESIDILIAQA. ...ttt te et e e e e st et s et e s s et e s e e e e s s e st e e se s s esse st essesssensesssensssnsenseensenssansasns 41
Obtener las herramientas tecnNolOGiCas QUE NECESILA.......cceeeeeereeerireeererceeeee e e e e e e e s see e s e e s se s e e s e s s e s e snenns 41
ELCOMPIOMISO A HP ...ttt teetee e e e e e seeesee s see e e e s ssessaeesaeessaesasessassesassansssanssesssseassesssesassensanenseens 41
International Association of Accessibility Professionals (IAAP) ..........ccceeeeeeeeieeeteeee e te et e seeeseeae e s e s nens 42

Buscar la mejor tecnologia @SIStENCIAL.........ceeeeeieeeeeeeceeeceecter ettt e e e seeseae e e e e e ae e e s e s sae s e s esseseseesaaannnans 42
Evaluacion de SUS NECESIAAUES. .......ceecueeeeeeeereeeeceeeeteesteeetessteesaseeeeseseesesessasssesessasssessssenssssassesssesassesssesnseens 42

Accesibilidad para loS ProdUCLOS HP ...ttt cte e te e eeeeseseeetesess e s aesesseesaessssesssesesaesnsnsnns 42

NOIMAS Y LEGISLACION. ...ttt et e e e e e e te e e et e e e e s se e s e see s e seessessesnsesssensansesssasseessansesnsenssensenssensasssensenns 43
INOFIMIAS ..ttt ettt st et et e e st st e st s ae st e s ae st e ae st e se s st e sesatesses s esstessessesssanstssnsestessseseessssnsessessensesssanses 43

MaNdato 376 —EN 30T 549 ...ttt etstse s e ssessessessessessessessessessssesssessssesnssssssessesssssessassessessassesees 43

Web Content Accessibility GUIELINES (WCAG) .....oueveueeeeireeeeieeee et e e etete e ssstssesssesse s sssesesesssessssssasaens 43

LEGISLACION Y NOTMAS .....eeueeeieieieieerercees st et et et et et et st s e s e s e saessessessessesse st et essestsstesteseesessessensassassessesenen 44

Enlaces y recursos de acCeSibilidad ULIlES........ooueeeeeeiieeeeeceeeeee e cee e ree e eeeste st e e seeeseeesaesessesseesesaeesaesessasssesseans 44

0] T o1 Tl o] T3 USRS 44
INSTITUCIONES BAUCALIVAS ...c.veeveieererteeeecterte ettt et e ae st e sae st e st s sa e st s sae st s ses e esaes e e sessnessesasessssnsasassnsannes 45

Otros recursos SObre diSCAPACIAAM ........ceeveeeeeeeeeeeieeeereeeee e eee e eeeeseesae e s e sseesseeseesseeseesaenseessesssessessesnsenseensennes 45

ENLACES A8 HP ...ttt sttt et a et et st st st s s sae s e s s e s e e s e e aa e asaesaesessessnasessessessessassassesassaneen 45

CAmo comunicarse CoN el SOPOItE TECNICO. ... .ccveeeeeeeeeereeereee e e e e s e e s e e s see s e s ee s e e ee e s s essesssesasessesnsensesssessesssensenn 45
indice a7

vii



viii



1 Busqueda de recursos de HP

Lea este capitulo para descubrir donde puede encontrar recursos adicionales de HP.

Informacion del producto

Para encontrar los recursos que brindan detalles del producto, instrucciones y mucho mas, utilice esta tabla.

Tabla 1-1 Dénde encontrar la informacion del producto

Tema

Ubicacion

Especificaciones técnicas

Para encontrar las QuickSpecs de su producto, vaya a http://www.hp.com/go/quickspecs y
haga clic en el enlace. Haga clic en Buscar todas las QuickSpecs, escriba el nombre de su
modelo en el cuadro de buisqueda y luego haga clicen Ir.

Avisos normativos, de seguridad y
medioambientales

Consulte Avisos normativos, de seguridad y medioambientales para obtener informacion
normativa sobre el producto. También puede consultar la etiqueta ambiental/de la
agencia.

Para acceder a esta guia:

A Escriba Documentacién de HP en el cuadro de busqueda de la barra de tareas 'y
seleccione Documentacion de HP.

Placa del sistema

En el interior del chasis se encuentra un diagrama de la placa del sistema. Puede
encontrar informacion adicional en la Guia de mantenimiento y servicio del equipo en

la web, en http://www.hp.com/support. Siga las instrucciones para encontrar su producto
y luego seleccione Guias del usuario.

Etiquetas de nimero de serie, de
agencia/medioambientales y del sistema
operativo

Las etiquetas ambientales/de la agencia, del sistema operativo y del nimero de serie
pueden encontrarse en la parte inferior del equipo, en el panel posterior, o debajo de la
cubierta de servicio.

Soporte

Para localizar los recursos que brindan informacién de soporte y garantia, utilice esta tabla.

Tabla 1-2 Dénde encontrar la informacién del soporte técnico

Tema

Ubicacién

Soporte del producto

Para obtener soporte técnico de HP, vaya a http://www.hp.com/support.

Aqui puede acceder a los siguientes tipos de soporte:
® Chatenlinea con un técnico de HP
® Numeros de teléfono de soporte técnico

® Ubicacion de centros de servicios de HP

Informacion sobre la garantia

Para acceder a este documento:

A Escriba Documentacién de HP enel cuadro de bisqueda de la barra de tareas y
seleccione Documentacion de HP.

Busqueda de recursos de HP

1


http://www.hp.com/go/quickspecs
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support

Tabla 1-2 Dénde encontrar la informaciéon del soporte técnico (continuacién)

Tema

Ubicacién

-0-—-

A Vayaa http://www.hp.com/go/orderdocuments.

IMPORTANTE: Debe estar conectado a Internet para acceder a la version mas
reciente de la garantia.

Puede encontrar su Garantia limitada HP junto con las guias del usuario en su producto.
La garantia podria brindarse en un CD o DVD incluido en la caja. En algunos paises o
regiones, HP podria ofrecer una garantia impresa dentro de la caja. En el caso de los
paises o regiones donde la garantia no se proporciona en formato impreso, puede solicitar
una copia en http://www.hp.com/go/orderdocuments. En el caso de productos adquiridos
en la region de Asia-Pacifico, puede escribir a HP a la siguiente direccién: POD, PO Box 161,
Kitchener Road Post Office, Singapore 912006. Incluya su nombre, nimero de teléfono,
direccion y nombre del producto.

Documentacion del producto

Para encontrar los recursos que brindan documentacion del producto, utilice esta tabla.

Tabla 1-3 Dénde encontrar la documentacion del producto

Tema

Ubicacion

Documentacion de usuario de HP,
informes técnicos y documentacion de
otros fabricantes

La documentacion del usuario se encuentra en su unidad de disco duro. Escriba
Documentacién de HP en el cuadro de busqueda de la barra de tareas y seleccione
Documentacién de HP. Para obtener la documentacion en linea mas reciente, vaya a
http://www.hp.com/support y siga las instrucciones para encontrar su producto. Luego,
seleccione Guias del usuario. La documentacion incluye esta guia del usuario y la
Maintenance and Service Guide (Guia de mantenimiento y servicio).

Avisos sobre productos

Subscriber's Choice es un programa de HP que le permite inscribirse para recibir
alertas relacionadas con controladores y software, avisos de cambios proactivos, el
boletin informativo de HP, consejos para los clientes y mas. Inicie sesion en https://
h41369.www4.hp.com/.

Especificaciones técnicas

La aplicacion Product Bulletin contiene las QuickSpecs de los equipos HP. Las QuickSpecs
incluyen informacion sobre el sistema operativo, la fuente de alimentacién, la memoria, el
procesador y muchos otros componentes del sistema. Para acceder a las QuickSpecs, vaya
a http://www.hp.com/go/quickspecs/.

Boletines y avisos

Para buscar consejos, boletines y avisos:

1. Vayaa http://www.hp.com/support.

2. Siga las instrucciones para encontrar su producto.

3. Seleccione Consejos o Boletines y avisos.

Diagndstico del producto

Para encontrar los recursos que brindan herramientas de diagnoéstico del producto, utilice esta tabla.

2

Capitulo 1 Basqueda de recursos de HP


http://www.hp.com/go/orderdocuments
http://www.hp.com/go/orderdocuments
http://www.hp.com/support
https://h41369.www4.hp.com/
https://h41369.www4.hp.com/
http://www.hp.com/go/quickspecs/
http://www.hp.com/support

Tabla 1-4 Donde encontrar las herramientas de diagnéstico

Tema Ubicacién

Herramientas de diagndstico Para obtener mas informacidn, consulte la Guia de mantenimiento y servicio del equipo,
en http://www.hp.com/support. Siga las instrucciones para encontrar su producto y luego
seleccione Guias del usuario.

Definiciones de los pitidos sonoros y los Consulte la Guia de mantenimiento y servicio en http://www.hp.com/support. Siga las
codigos de luces instrucciones para encontrar su producto y luego seleccione Guias del usuario.

Cadigos de error POST Consulte la Guia de mantenimiento y servicio en http://www.hp.com/support. Siga las
instrucciones para encontrar su producto y luego seleccione Guias del usuario.

Actualizaciones del producto
Para localizar los recursos que brindan actualizaciones del producto, utilice esta tabla.

Tabla 1-5 Ddnde encontrar las actualizaciones del producto

Tema Ubicacion

Actualizaciones de controladores y BIOS Vaya a http://www.hp.com/support y seleccione Software y controladores para verificar
que tiene los controladores mas recientes para el equipo.

Sistemas operativos Si desea obtener informacion sobre los sistemas operativos Windows®, consulte http://
www.support.microsoft.com.

Actualizaciones del producto

3


http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support
http://www.support.microsoft.com
http://www.support.microsoft.com

2 Recursos del equipo

Este capitulo le ofrece una descripcidn general de los recursos de su equipo.

Componentes de la parte frontal del equipo de escritorio

Para identificar los componentes del panel frontal, use esta ilustracién y la tabla.

[ NOTA: Es posible que la apariencia de su modelo de equipo difiera ligeramente de las imagenes de esta

seccion.

Tabla 2-1 Componentes de la parte frontal del equipo de escritorio y sus descripciones

Elemento Icono Componente Elemento Icono Componente
Compartimento para unidades de 3,5" Puerto USB SuperSpeed Plus con HP Sleep
1 X 6 ss<+4 X
(opcional) and Charge (opcional)
2 Unidad dptica (opcional) 7 ss%. Puerto USB SuperSpeed
3 Lector de tarjetas de memoria (opcional) 8 Conector combinado de salida de audio
0 (auriculares)/entrada de audio (micréfono)
4 Puerto USB Type-C® SuperSpeed Plus 9 Boton de Inicio/Apagado
ss<+# con HP Sleep and Charge (opcional) ‘ I ’
5 10 Puertos USB SuperSpeed Plus (2) 10 g Actividad de la HDD
55< (opcional) -—

4 Capitulo 2 Recursos del equipo



Identificacion de los componentes de la parte trasera del equipo de

escritorio

Para identificar los componentes del panel trasero, use esta ilustracion y la tabla.

B/ NOTA: Es posible que la apariencia de su modelo de equipo difiera ligeramente de las imagenes de esta

seccion.

Tabla 2-2 Componentes de la parte trasera del equipo de escritorio y sus descripciones

Elemento Icono Componente Elemento Icono Componente
. +I3 Conectores

1 Cubierta de la antena 7 .|.D DisplayPort™ (DP) (2)

2 .'I'T Conector RJ-45 (red) 8 Puerto serie (opcional)
Pestillo de bloqueo del

3 panel de acceso 9 -~ Puertos USB (2)

4 S8 Puerto USB SuperSpeed 10 554:1'—.(3 Puertos USB

Persp SuperSpeed Plus (2)

Conector de Tapas de ranura de

5 . -, 1 .
alimentacion expansidn (4)

6 ((-:}» Conector de salida de

linea de audio (verde)

NOTA: Las etiquetas de los conectores del panel trasero utilizan simbolos y colores estandar de la industria.

NOTA: Los puertos DP no son compatibles cuando el sistema esta configurado con procesadores Intel® Xeon® E3-12x0 v5. Para todos
los demas procesadores, estos puertos DP se desactivan de forma predeterminada cuando se instala una tarjeta de graficos discretos.

NOTA: Eluso simultaneo del adaptador de graficos de Intel HD graphics integradas y tarjetas de graficos separadas (para poder
utilizar mas de dos monitores) puede habilitarse usando Computer Setup. Sin embargo, HP recomienda usar tarjetas de graficos
separadas cuando se instalen tres 0 mas monitores.

Identificacidn de los componentes de la parte trasera del equipo de escritorio

5



Componentes de la parte frontal de la estacion de trabajo de torre

Para identificar los componentes del panel frontal, use esta ilustracién y la tabla.

B/ NOTA: Es posible que la apariencia de su modelo de equipo difiera ligeramente de las imagenes de esta
seccion.

Tabla 2-3 Componentes de la parte frontal de la estacién de trabajo de torre y sus descripciones

Elem Elem
Icono Componente Icono Componente
ento ento
1 Unidad éptica (opcional) 6 SS< Puerto USB SuperSpeed
2 Compartimento para unidades 7 Puerto USB SuperSpeed Plus
de 3,5" (opcional) sS4 con HP Sleep and Charge
(opcional)
3 . Actividad de laHDD 8 10 Puertos USB SuperSpeed Plus
- S5<~+ (2) (opcional)
4 Boton de Inicio/Apagado 9 Puerto USB Type-C
Q) ss<- 4 SuperSpeed Plus con HP Sleep
and Charge (opcional)
5 Conector combinado de salida 10 Lector de tarjetas de memoria
0 de audio (auriculares)/entrada (opcional)

de audio (micréfono)

Componentes de la parte trasera de la estacion de trabajo de torre

Para identificar los componentes del panel trasero, use esta ilustracién y la tabla.

B NOTA: Es posible que la apariencia de su modelo de equipo difiera ligeramente de las imagenes de esta
seccion.

6 Capitulo 2 Recursos del equipo



Tabla 2-4 Componentes de la parte trasera de la estacion de trabajo de torre y sus descripciones

Elemento Icono Componente Elemento Icono Componente

((.,\‘_ Conector de entrada de Tapas de ranura de
& linea de audio (azul) expansion (4)

2 Conector de salida de 8 Conector de
(G2 linea de audio (verde) Q alimentacion
3 Conectores 9 Cubierta de la antena
+
-I-D DisplayPort™ (DP) (2)
4 Puerto serie (opcional) 10 .'I'I' Conector RJ-45 (red)
5 - Puertos USB (2) 1 Pestillo de blogqueo del
panel de acceso
6 10 Puertos USB 12 354:_.. Puerto USB SuperSpeed
5SS+ SuperSpeed Plus (2)

NOTA: Las etiquetas de los conectores del panel trasero utilizan simbolos y colores estandar de la industria.

NOTA: Los puertos DP no son compatibles cuando el sistema esta configurado con procesadores Intel® Xeon® E3-12x0 v5. Para todos
los demas procesadores, estos puertos DP se desactivan de forma predeterminada cuando se instala una tarjeta de graficos discretos.

NOTA: Eluso simultaneo del adaptador de graficos de Intel HD graphics integradas y tarjetas de graficos separadas (para poder
utilizar mas de dos monitores) puede habilitarse usando Computer Setup. Sin embargo, HP recomienda usar tarjetas de graficos
separadas cuando se instalen tres 0 mas monitores.

Especificaciones del producto

Lea esta seccion para obtener informacion sobre dénde encontrar las especificaciones técnicas de su equipo.

Para encontrar las QuickSpecs de su producto, vaya a http://www.hp.com/go/quickspecs y haga clic en el
vinculo. Haga clic en Search all QuickSpecs (Buscar todas las QuickSpecs), escriba el nombre de su modelo en
el cuadro de blsqueda y luego haga clic en Go (Ir).

-0-

Especificaciones del producto 7


http://www.hp.com/go/quickspecs

Vaya a http://www.hp.com/support y siga las instrucciones para encontrar su producto. Seleccione Product
Information (Informacion del producto) y, a continuacidn, las especificaciones de su equipo.

8 Capitulo 2 Recursos del equipo


http://www.hp.com/support

3 Configuracion del equipo

Este capitulo describe como configurar su equipo.

Asegurar la ventilacion apropiada

La ventilacion apropiada para el sistema es importante para el funcionamiento del equipo. Siga estas
orientaciones.

e Trabaje con el equipo sobre una superficie estable y nivelada.

e Brinde al menos 15,24 cm (6 pulgadas) de espacio libre delante y detras del equipo (esta es la distancia
minima para todos los modelos de equipo).

¥ NOTA: Es posible que la apariencia de su equipo difiera ligeramente de las imagenes de esta seccion.

m
| {nmml

IIIPIIII !

, 8
-="=
o
Lo
‘a0
o
-
i
.c
:',
!."

Aseglrese de que la temperatura ambiente esté dentro de los limites especificados. Para encontrar las
especificaciones en su equipo, consulte Especificaciones del producto en la pagina 7.

Para lainstalacion del gabinete, asegurese de que el mismo tenga la ventilacion adecuada y asegurese de
que la temperatura ambiente dentro del mismo no exceda los limites especificados.

Configuracion del equipo 9



= = |

No bloquee nunca ninguna de las ranuras de ventilacidn ni entradas de aire para no limitar el flujo de aire
de salida o de entrada al equipo.

Procedimientos de configuracion

Lea esta seccion para obtener informacion sobre cdmo configurar su equipo.

10

/A jADVERTENCIA! Para reducir el riesgo de que se produzcan descargas eléctricas:

Enchufe el cable de alimentacion a una toma eléctrica de CA que pueda alcanzar facilmente en todo
momento.

Si el cable de alimentacion tiene un enchufe de tres pines, conéctelo a una toma eléctrica de tres pines
con conexion a tierra.

¥ NOTA: Sisu equipo tiene una fuente de alimentacion de mas de 1100 W, podria necesitar mas alimentacion
que la que se brinda en una oficina tipica, asi que es posible que tenga que revisar su infraestructura para
garantizar la compatibilidad del conector de pared. Si desea informacion detallada, consulte la Site
Preparation Guide (Guia de preparacion del sitio) en http://www.hp.com/support. Siga las instrucciones para
encontrar su producto y luego seleccione Guias del usuario.

Para configurar el equipo:

1.
2.

Conecte el mouse, el teclado y el cable de alimentacion al equipo (1).
Conecte el monitor al equipo (2).

Conecte otros componentes periféricos (como una impresora) de acuerdo a las instrucciones incluidas
con los equipos.

Conecte un cable de red al equipo y a un enrutador de red o dispositivo LAN.

Enchufe el cable de alimentacion del equipo y el cable de alimentacién del monitor a una toma eléctrica
de CA (3).

Capitulo 3 Configuracion del equipo


http://www.hp.com/support

Agregar monitores

En esta seccion se describe como agregar monitores a su equipo.

Buscar tarjetas graficas compatibles

Lea esta informacidn para conocer ddnde puede encontrar las tarjetas de graficos que admite su equipo.
Para encontrar mas informacion sobre las tarjetas de graficos admitidas en su equipo:

1.  Visite http://www.hp.com/go/quickspecs.

2. Seleccione Search active QuickSpecs (Buscar especificaciones activas) y luego Desktops & Workstations
(Equipos de desktop y estaciones de trabajo).

3. Elija su modelo para ver las especificaciones.

4. Haga clic en el vinculo para que Technical Specifications-Graphics (Especificaciones técnicas: graficos)
muestre la informacidn técnica detallada de las tarjetas de graficos compatibles, incluida la cantidad
de monitores que admite la tarjeta, los conectores, el consumo de energia, los controladores y otros
detalles.

[ NOTA: No todas las tarjetas de graficos son compatibles con todos los transceptores y adaptadores de
video. Consulte la documentacion de la tarjeta de graficos para obtener mas detalles.

Planificacién para monitores adicionales

Lea esta seccion para obtener informacion sobre lo que necesita saber antes de agregar monitores a su
equipo.

Todas las tarjetas graficas suministradas con los equipos HP de la serie Z admiten dos monitores simultaneos
(consulte Conexidn y configuracion de monitores en la pagina 14). Hay tarjetas disponibles que son
compatibles con mas de dos monitores. El proceso para agregar monitores depende de las tarjetas graficas y
del tipo y la cantidad de monitores que agregue.

Utilice este proceso si planea agregar mas monitores:
1.  Evalue sus necesidades de monitor.
e Determine cuantos monitores necesita.
e Determine el tipo de rendimiento de graficos que desea.

e Observe el tipo de conector de graficos utilizado por cada monitor. HP suministra tarjetas graficas
con interfaces DisplayPort (DP) y DVI-D, pero puede utilizar adaptadores y tarjetas de otros
fabricantes para que interactiien con otros formatos de graficos, incluyendo DVI-I, HDMI o VGA.

Q SUGERENCIA: Algunos adaptadores para hardware antiguo pueden costar mas que otros. Usted
podria comparar el costo de adquirir adaptadores con el costo de obtener un monitor mas moderno
que no necesite adaptadores.

2. Determine si necesita tarjetas de graficos adicionales.

e (onsulte la documentacion de la tarjeta de graficos para determinar cuantos monitores puede
conectar en la tarjeta.

Agregar monitores 11


http://www.hp.com/go/quickspecs

12

Es posible que necesite adquirir adaptadores que correspondan con la salida de la tarjeta al conector
del monitor. Consulte Correspondencia de tarjetas graficas con conectores de monitores en la

pagina 13.

e Sies necesario, planifique adquirir una nueva tarjeta de graficos para agregar monitores adicionales.

IMPORTANTE: Las nuevas generaciones de tarjetas graficas solo admiten protocolos de salida digital.
Las salidas analdgicas tradicionales (VGA, DVI-A o DVI-I conectadas a un monitor DVI-A) solo se pueden
conectar mediante un adaptador activo.

NOTA: Monitores con resoluciones superiores a 1920 x 1200 pixeles a 60 Hz requieren una tarjeta de
graficos con una salida Dual Link DVI (DL-DVI) o DisplayPort. Sin embargo, para obtener una resolucion
nativa con DVI, debe utilizar un cable DL-DVI, no cables DVI-I o DVI-D estandar.

Los equipos HP no admiten todas las tarjetas de graficos. Aseglrese de que una nueva tarjeta de
graficos sea compatible antes de comprarla. Consulte Buscar tarjetas graficas compatibles en la pagina
11.

Algunas tarjetas de graficos admiten varios monitores al realizar la multiplexacidn de la sefial del
monitor en varias salidas. Esta configuracion podria reducir el rendimiento de los graficos. Consulte la
documentacion de la tarjeta de graficos o busque informacion sobre la tarjeta segun el procedimiento
indicado en Buscar tarjetas graficas compatibles en la pagina 11.

Aseglrese de que las salidas de las tarjetas correspondan a la entrada requerida por los monitores.
(Consulte Identificacion de los requisitos de conexion de monitor en la pagina 13.)

Los diferentes modelos de equipos HP de la serie Z tienen limites distintos en el tamafio mecanico,

la velocidad de los datos y la alimentacion disponible para tarjetas graficas adicionales. Consulte las
QuickSpecs para identificar la ranura para tarjetas de expansion y asegurarse de que una nueva tarjeta
de graficos funcionara con su equipo. Para acceder a QuickSpecs, vaya a http://www.hp.com/go/

quickspecs/.

Si desea agregar nuevas tarjetas de graficos:

a. Determine qué tarjeta de graficos admitida por su estacion de trabajo HP se adapta mejor a sus
necesidades en términos de nimero de monitores, compatibilidad con los monitores que planea
utilizar y el rendimiento.

b. Asegurese de que tiene los controladores correctos para la tarjeta. Para obtener informacién sobre
los controladores calificados por HP, vaya a http://www.hp.com/support, seleccione Software y
controladores y luego siga las instrucciones que aparecen en pantalla.

c. Instale la tarjeta de graficos segun las instrucciones del video para su equipo en http://
www.hp.com/go/sml.

d. Configure el monitor. Para obtener mas informacion, consulte la ayuda de Windows® o vaya a
http://www.microsoft.com.

En el caso de la configuracion de monitores en Linux®, puede utilizar la herramienta de
configuracion para las tarjetas graficas (por ejemplo, la configuracidn de NVIDIA®). En algunas
versiones recientes de Linux, debe modificar las preferencias del sistema en el administrador de
ventana (por ejemplo, Gnome 3).

- SUGERENCIA: Para simplificar la resolucion de problemas, habilite el primer monitor y asegurese
de que funciona correctamente antes de habilitar el siguiente monitor.

Capitulo 3 Configuracion del equipo


http://www.hp.com/go/quickspecs/
http://www.hp.com/go/quickspecs/
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/go/sml
http://www.hp.com/go/sml
http://www.microsoft.com

Correspondencia de tarjetas graficas con conectores de monitores

La tabla siguiente describe distintas posibilidades de configuracion de monitor. Consulte la imagen que mas
se parezca a su equipo.

Tabla 3-1 Conectores del monitor y tarjetas de graficos

Conectordela Conector del monitor
interfaz de la
tarjeta de VGA pvi Dual Link DVI DisplayPort HDMI Mini DisplayPort  USB Type-C
graficos (DP) (mDP)
DisplayPort
isplayro Adaptador de
DisplayPort a
VGA Adaptador de Adaptador de Adaptador de Cablede DP a
DP aDVI DP a DL DVI Cable DP DP a HDMI mDP N/A
L r (se vende por
separado)
Puerto Mini
Di P
IsplayPort Adaptador de
mDP a VGA Adaptador de N/A Adaptador de Adaptador de Cable de mDP a N/A
mDP a DVI mDP a mDP mDP a HDMI mDP
(se vende por
separado)
HDMI
Adaptador de Adaptador/cabl
HDM! a VGA o de HDMI a DVI N/A N/A Cable HDMI N/A N/A
Adaptador de Adaptador de Adaptador de :
USBType-Ca  N/A N/A USBType-Ca  USBType-Ca  N/A Eable USB Type
VGA DP HDMI

*Para conocer el puerto USB Type-C que su equipo admite, consulte Recursos del equipo en la pagina 4.

[ NOTA: Por lo general, las tarjetas de graficos de HP no incluyen adaptadores de cable para el monitor.

Las conexiones DisplayPort tienen el rendimiento mas alto; las conexiones VGA tienen el mas bajo.

Identificacion de los requisitos de conexion de monitor

Asegurese de cumplir estos requisitos antes de conectar los monitores a su equipo.

Si la tarjeta de graficos tiene cuatro conectores DisplayPort, puede conectar un monitor a cada uno de
ellos. Utilice los adaptadores adecuados, si es necesario. Consulte Correspondencia de tarjetas graficas con
conectores de monitores en la pagina 13 para obtener mas informacion sobre las diferentes tarjetas graficas.

MultiStream Transport (MST) es un método que se utiliza para conectar varios monitores a un solo conector
DisplayPort.

Correspondencia de tarjetas graficas con conectores de monitores 13



Aunque muchas tarjetas graficas NVIDIA proporcionan mas de cuatro salidas de monitor, solo puede usar
cuatro a la vez. Para conectarse a varios puertos al mismo tiempo, puede utilizar MST.

Las tarjetas de graficos AMD® admiten todas las salidas de monitor disponibles. La cantidad maxima de
pantallas depende de la tarjeta de graficos particular. Consulte la documentacion de la tarjeta de graficos y
del monitor para obtener informacién adicional.

[/ NOTA: Deben usarse pantallas aptas para MST o un concentrador apto para MST con el fin de conectar las
pantallas en una configuracién de MST. Consulte la documentacion de la tarjeta de graficos y del monitor
para obtener informacidn adicional.

Conexién y configuraciéon de monitores

Lea esta seccion para obtener informacion sobre cdmo conectar y configurar los monitores.

B NOTA: Las tarjetas de graficos compatibles normalmente admiten por lo menos dos monitores, segun se
muestra en esta seccion. Algunas tarjetas de graficos compatibles admiten mas monitores. Consulte la
documentacion de la tarjeta de graficos para obtener mas detalles.

¥ NOTA: Es posible que la apariencia de su equipo difiera ligeramente de las imagenes de esta seccion.

1. Conecte los adaptadores de cable del monitor (si es necesario) al equipo y, a continuacion, conecte los
cables del monitor adecuados a los adaptadores o directamente a la tarjeta de graficos.

2. Conecte los otros extremos de los cables del monitor a los monitores.

==

3. Conecte uno de los extremos del cable de alimentacion del monitor al monitor y el otro a un enchufe con
toma eléctrica de CA.

14 Capitulo 3 Configuracion del equipo



Configure el monitor. Para obtener mas informacion, consulte la ayuda de Windows o vaya a http://
www.microsoft.com.

En el caso de la configuraciéon de monitores en Linux, puede utilizar la herramienta de configuracién para
las tarjetas graficas (por ejemplo, la configuracion de NVIDIA). En algunas versiones recientes de Linux,
debe modificar las preferencias del sistema en el administrador de ventana (por ejemplo, Gnome 3).

Uso de una utilidad de configuracion de graficos de otros proveedores

Las tarjetas graficas de terceros podrian incluir una utilidad de configuracién del monitor. Después de la
instalacidn, esta utilidad se integra en el sistema operativo. Puede seleccionar la utilidad y utilizarla para
configurar varios monitores con su equipo.

Consulte la documentacidn de la tarjeta de graficos para obtener mas detalles.

B NOTA: Algunas utilidades de configuracion de otros fabricantes requieren que habilite los monitores en
Windows antes de utilizar la herramienta de configuracion. Consulte la documentacion de su tarjeta de
graficos para obtener mas informacion. En el caso de los controladores de la tarjeta de graficos, vaya a
http://www.hp.com/support.

Personalizaciéon del monitor (Windows)

Puede seleccionar o cambiar manualmente el modelo de monitor, la resolucién de la pantalla, los ajustes de
color, el tamario de las fuentes y los parametros de gestion de energia

Para cambiar la configuracién de la pantalla:

1.

Seleccione el botdn de Inicio, seleccione Settings (Configuracion), seleccione System (Sistema) y luego
seleccione Display (Pantalla).

0 bien:

Haga clic con el botdn derecho en cualquier lugar del escritorio y seleccione Display Settings
(Configuracién de pantalla).

Si desea obtener mas informacion sobre la personalizacion de la pantalla del monitor, consulte los siguientes
recursos:

Haga clic con el botdn derecho en cualquier lugar del escritorio y seleccione Display settings (Configuracion de
pantalla)

Documentacidn en linea proporcionada con la utilidad del controlador de graficos

Documentacion incluida con el monitor

Instalacién de componentes opcionales

Segun el modelo de equipo, puede instalar componentes adicionales (como memoria, unidades de disco duro,
unidades opticas, tarjetas PCle o un segundo procesador).

Para ver los videos de instalacion de los componentes, vaya a http://www.hp.com/go/sml.

Para ver las orientaciones de instalacion y la informacidn técnica, consulte Maintenance and Service Guide
(Guia de mantenimiento y servicio) de su equipo en http://www.hp.com/support. Siga las instrucciones
para encontrar su producto y luego seleccione Guias del usuario.

Uso de una utilidad de configuracion de graficos de otros proveedores 15


http://www.microsoft.com
http://www.microsoft.com
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/go/sml
http://www.hp.com/support

Seguridad

Algunos equipos HP tienen un candado en el panel de acceso lateral. La llave de este candado se envia pegada
al panel posterior del chasis del equipo.

Los recursos de seguridad adicionales reducen el riesgo de robo y lo alertan cuando ocurre una intrusién en el
chasis. Consulte la Maintenance and Service Guide (Guia de mantenimiento y servicio) en http://www.hp.com/
support, para ver informacidn sobre los recursos de seguridad adicionales de hardware y software disponibles
para su sistema. Siga las instrucciones para encontrar su producto y luego seleccione Guias del usuario.

Reciclaje del producto

HP les recomienda a los clientes reciclar el hardware electrdnico usado, los cartuchos originales HP, y las
baterias recargables.

Para obtener informacion acerca del reciclaje de componentes o productos HP, visite http://www.hp.com/go/
recycle.

16 Capitulo 3 Configuracion del equipo


http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/go/recycle
http://www.hp.com/go/recycle

4 (Copias de seqguridad, restauraciony
recuperacion

Puede utilizar las herramientas de Windows o el software HP para hacer copias de seguridad de su
informacidn, crear un punto de restauracion, restablecer su equipo, crear medios de recuperacion o restaurar
su equipo a su estado de fabrica. La aplicacion de estos procedimientos estandar puede devolver la
funcionalidad de su equipo con mas rapidez.

i IMPORTANTE: Siva a realizar procedimientos de recuperacién en un tablet, la bateria del tablet debe tener
por lo menos un 70 % de carga antes de iniciar el proceso de recuperacién.

7 IMPORTANTE: En el caso de tablets con un teclado desmontable, conecte el tablet a la base del teclado
antes de iniciar cualquier proceso de recuperacion.

Copias de seguridad de la informacion y creacion de medios de
recuperacion

Estos métodos de creacion de medios de recuperacién y copias de seguridad estan disponibles solo en
algunos productos.

Uso de las herramientas de Windows para realizar copias de seguridad

HP recomienda que realice una copia de seguridad de su informacién inmediatamente después de la
configuracion inicial. Puede realizar esta tarea ya sea usando copias de seguridad de Windows localmente
con una unidad USB externa o utilizando herramientas en linea.

7 IMPORTANTE: Windows es la Gnica opcion que le permite hacer copias de seguridad de su informacion
personal. Programe copias de seguridad regulares para evitar la pérdida de informacion.

(% NOTA: Sielalmacenamiento del equipo es de 32 GB 0 menos, Restaurar sistema de Microsoft se desactiva
de forma predeterminada.

Uso de la HP Cloud Recovery Download Tool para crear medios de recuperacion

Puede utilizar la HP Cloud Recovery Download Tool para crear medios de HP Recovery en una unidad flash USB
de inicio.

Para obtener mas detalles:

A Vayaa http://www.hp.com/support, busque HP Cloud Recovery y luego seleccione el resultado que
coincida con el tipo de equipo que tiene.

E# NOTA: Sino puede crear medios de recuperacion por su cuenta, comuniquese con el soporte técnico para
obtener discos de recuperacion. Vaya a http://www.hp.com/support, seleccione su pais o regidn y siga las
instrucciones que aparecen en la pantalla.

Copias de seguridad, restauracién y recuperacion 17


http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support

IMPORTANTE: HP recomienda que siga Métodos de restauracién y recuperacion en la pagina 18 para
restaurar su equipo antes de obtener y usar los discos de recuperacién de HP. El uso de una copia de
seguridad reciente puede devolver la funcionalidad de su equipo antes de utilizar los discos de recuperacion
de HP. Después de que se restaure el sistema, la reinstalacion de todo el software del sistema operativo
lanzado desde su compra inicial puede ser un proceso largo.

Restauracion y recuperacion del sistema

Usted cuenta con varias herramientas disponibles para recuperar su sistema, tanto dentro como fuera de
Windows, si el escritorio no puede cargarse.

HP recomienda que intente restaurar su sistema utilizando Métodos de restauracién y recuperacién en la
pagina 18.

Creacion de una restauracion del sistema

Restaurar sistema esta disponible en Windows. El software Restaurar sistema puede crear de forma
automatica o manual puntos de restauracion o instantaneas de los archivos del sistemay de la configuracion
del equipo en un punto determinado.

Cuando utiliza Restaurar sistema, devuelve su equipo al estado que tenia en el momento en que hizo el punto
de restauracion. Sus archivos y documentos personales no deben verse afectados.

Métodos de restauracién y recuperacion

Después de ejecutar el primer método, pruebe a ver si el problema persiste antes de continuar con el
siguiente método.

1.  Ejecute una Restauracion de sistema de Microsoft.
2. Ejecute Restablecer este equipo.

3. Recuperacion con los medios de HP Recovery. Para obtener mas informacion, consulte Recuperacion con
los medios de HP Recovery en la pagina 18.

Para obtener mas informacion sobre los dos primeros métodos, consulte la aplicaciéon Obtener ayuda:

Seleccione el bot6n de Inicio, seleccione la aplicacion Obtener ayuda y, a continuacion, introduzca la tarea que
desea realizar.

NOTA: Debe estar conectado a Internet para acceder a la aplicacion Obtener ayuda.

Recuperacion con los medios de HP Recovery

18

Puede usar los medios de HP Recovery para recuperar el sistema operativo original y los programas de
software que se instalaron en la fabrica. En algunos productos seleccionados, puede crearse una unidad flash
USB de inicio mediante HP Cloud Recovery Download Tool.

Para obtener detalles, consulte Uso de la HP Cloud Recovery Download Tool para crear medios de
recuperacion en la pagina 17.

NOTA: Sino puede crear medios de recuperacion por su cuenta, comuniquese con el soporte técnico para
obtener discos de recuperacion. Vaya a http://www.hp.com/support, seleccione su pais o region y siga las
instrucciones que aparecen en la pantalla.

Para recuperar su sistema:

Capitulo 4 Copias de seguridad, restauracién y recuperacion


http://www.hp.com/support

A Inserte los medios de HP Recovery y luego reinicie el equipo.

¢ NOTA: HP recomienda que siga Métodos de restauracion y recuperacion en la pagina 18 para restaurar su
equipo antes de obtener y usar los discos de recuperacién de HP. El uso de una copia de seguridad reciente
puede devolver la funcionalidad de su equipo antes de utilizar los discos de recuperacion de HP. Después de
que se restaure el sistema, la reinstalacion de todo el software del sistema operativo lanzado desde su
compra inicial puede ser un proceso largo.

Cambio del orden de arranque del equipo

Si su equipo no se reinicia con los medios de HP Recovery, puede cambiar el orden de arranque del equipo, que
es el orden de los dispositivos enumerados en el BIOS sobre la informacion de inicio. Puede seleccionar una
unidad o6ptica o una unidad flash USB, segtin la ubicacién de los medios de HP Recovery.

i IMPORTANTE: En el caso de tablets con un teclado desmontable, conecte el tablet a la base del teclado
antes de iniciar estos pasos.

Para cambiar el orden de inicio:
1. Inserte los medios de HP Recovery.
2. Vayaal menu de Inicio del sistema.

e Enelcaso de equipos o tablets con teclados acoplados, encienda o reinicie el equipo o el tablet,
presione rapidamente esc y luego presione f9 para ver las opciones de inicio.

e Enelcaso de tablets sin teclado, encienda o reinicie el tablet, presione rapidamente y sostenga el
botén de aumento de volumen y luego seleccione f9.

0 bien:

Encienda o reinicie el tablet, presione rapidamente y sostenga el botén de disminucion de volumeny
luego seleccione 9.

3. Seleccione la unidad éptica o unidad flash USB desde la cual desea iniciar y luego siga las instrucciones
que aparecen en la pantalla.

Uso de HP Sure Recover (solo en algunos productos)

Algunos modelos de equipo estan configurados con HP Sure Recover, una solucion de recuperacion de SO
de equipos, incorporada en el hardware y el software. HP Sure Recover puede restaurar completamente la
imagen del SO HP sin el software de recuperacion instalado.

Con HP Sure Recover, un administrador o usuario pueden restaurar el sistema e instalar:
e Ladultima version del sistema operativo

e (ontroladores de dispositivos especificos de la plataforma

e Aplicaciones de software, en caso de una imagen personalizada

Para acceder a la documentacion mas reciente sobre HP Sure Recover, vaya a http://www.hp.com/support.
Siga las instrucciones que aparecen en la pantalla para encontrar su producto y ubicar su documentacion.

Cambio del orden de arranque del equipo 19


http://www.hp.com/support

5 Configuracion de Linux

Este capitulo describe como instalar y restaurar el sistema operativo Linux.

i IMPORTANTE: No agregue hardware opcional ni dispositivos de terceros al equipo hasta que el sistema
operativo esté instalado correctamente. Si lo hace, puede causar errores e impedir la instalacion correcta del
sistema operativo.

B NOTA: Después de instalar el sistema operativo, debe asegurarse de que tiene instaladas las
actualizaciones mas recientes del BIOS, los controladores y el software. Consulte Actualizacion del equipo en

la pagina 23.

Sistemas preparados para Linux

La opcidn apta para Linux ofrece un sistema con un SO minimamente funcional precargado (por ejemplo,
FreeDOS). Esta disefiada para las situaciones en las que el cliente va a instalar un SO cuando llegue el sistema.
La opcion no incluye una licencia para ninguin sistema operativo.

La opcion preparada para Linux no incluye el sistema operativo Linux, usted debe proporcionarlo.

Las distribuciones comerciales de Linux estan disponibles para la compra de proveedores como Red
Hat® y SUSE. Hay disponibles otras distribuciones de Linux de forma gratuita (por ejemplo, Ubuntu).
Para ver configuraciones y sistemas operativos evaluados por HP, vaya a http://www.hp.com/support/
linux_hardware_matrix.

Configuracion de Red Hat Enterprise Linux (RHEL)
Hay varias versiones de RHEL que estan certificadas y son compatibles con Red Hat en los equipos HP.

Para obtener mas detalles sobre la compatibilidad de RHEL con una plataforma en particular, consulte Linux
Hardware Matrix for HP Workstations (Matriz de hardware de Linux para estaciones de trabajo HP) en http://
www.hp.com/support/linux_hardware_matrix.

Para obtener informacion sobre las certificaciones de Red Hat en equipos HP, vaya a https://
access.redhat.com/ecosystem, seleccione Certified Hardware (Hardware certificado) y luego siga las
instrucciones que aparecen en pantalla.

Ademas, si HP ha probado y suministrado en su estacion de trabajo HP determinados controladores
patentados de terceros compatibles con las instalaciones de Red Hat Enterprise Linux, puede obtenerlos
directamente de http://www.hp.com/support tal como se describe en Controladores de graficos patentados

en la pagina 21.

Configuracion de SUSE Linux Enterprise Desktop (SLED)

Hay varias versiones de SLED que estan certificadas y son compatibles con SUSE en los equipos HP.

Para obtener mas informacion, visite la pagina de biisqueda del boletin de certificacion de SUSE en https://
www.suse.com/yessearch/Search.jsp.

Ademas, si HP ha probado y suministrado en su estacion de trabajo HP determinados controladores
patentados de terceros compatibles con las instalaciones de SUSE Linux Enterprise Desktop, puede obtenerlos

20 Capitulo 5 Configuracion de Linux


http://www.hp.com/support/linux_hardware_matrix
http://www.hp.com/support/linux_hardware_matrix
http://www.hp.com/support/linux_hardware_matrix
http://www.hp.com/support/linux_hardware_matrix
https://access.redhat.com/ecosystem
https://access.redhat.com/ecosystem
http://www.hp.com/support
https://www.suse.com/yessearch/Search.jsp
https://www.suse.com/yessearch/Search.jsp

directamente de http://www.hp.com/support tal como se describe en Controladores de graficos patentados
en la pagina 21.

Configuracion de Ubuntu

Hay varias versiones de Ubuntu que estan certificadas y son compatibles con Canonical en los equipos HP.

Para obtener mas informacidn, vaya a la pagina de busqueda de hardware con la certificacion de Ubuntu
Desktop en http://www.ubuntu.com/certification/desktop y busque su equipo. Ubuntu esta disponible sin
costo en http://www.ubuntu.com.

Controladores de graficos de cadigo abierto

La mayoria de las distribuciones del sistema operativo Linux admiten hardware para graficos mediante
combinaciones de tecnologias de software incorporadas en el kernel y aplicaciones graficas de nivel superior
como los servidores de pantallas (Xorg, Wayland) y los gestores de pantallas (GNOME, KDE).

El comportamiento del hardware de graficos depende de la configuracion del kernel que se esté ejecutando
y de la informacion de tiempo obtenida por el hardware de la pantalla que esté conectada. Cuando el kernel
no puede calibrar correctamente su inicializacion del hardware de graficos con el hardware de la pantalla
disponible, los resultados pueden producir que las pantallas se distorionen o se muestren en blanco.

El disco del controlador de Linux proporcionado por HP para Ubuntu se basa en los mismos mecanismos con el
fin de satisfacer las dependencias durante la instalacidn. Por lo tanto, se requiere acceso a Internet, asi como
la capacidad para subir de la sesion de usuario actual a privilegios de administrador.

Lainteraccion con los controladores de graficos de codigo abierto puede producirse durante:

e Sesiones de instalacion interactiva de graficos realizadas desde medios de distribucion de Linux
descargados.

e Eluso deinstalaciones de Linux no complementadas con controladores graficos propietarios de
fabricantes.

En los casos en los que las pantallas se vuelvan inutilizables, HP recomienda que se agregue la opcidn
nomodeset a los parametros de inicio del kernel para eliminar el comportamiento de los controladores

de configuracién del modo y priorizar el uso de controladores de pantalla alternativos compatibles.
Normalmente se puede editar la inclusion persistente de este parametro (en los casos de la familia grub

de cargadores de arranque) en los parametros de inicio del kernel de los archivos de configuracion que se
encuentran habitualmente en: /etc/default/grub. Consulte la documentacion de su distribucidn para conocer
los parametros de configuracién del cargador de arranque.

Controladores de graficos patentados

Lea esta seccion para obtener informacion sobre los controladores de graficos patentados.

La mayoria de los equipos HP pueden pedirse con tarjetas graficas que hayan pasado por una extensa
verificacion de HP. Para consultar la lista de tarjetas compatibles, consulte Linux Hardware Matrix for HP
Workstations (Matriz de hardware Linux para estaciones de trabajo HP) en http://www.hp.com/support/
linux_hardware_matrix.

NOTA: No todas las tarjetas graficas son compatibles con todos los equipos. Las limitaciones por lo general
ocurren con las tarjetas que consumen grandes cantidades de energia en equipos con menos alimentacion.

Configuracion de Ubuntu 21


http://www.hp.com/support
http://www.ubuntu.com/certification/desktop
http://www.ubuntu.com
http://www.hp.com/support/linux_hardware_matrix
http://www.hp.com/support/linux_hardware_matrix

HP admite controladores de graficos patentados de terceros. En el caso de los controladores que se han
probado, vaya a http://www.hp.com/support y siga las instrucciones que aparecen en pantalla para encontrar
su producto y localizar la documentacion.

Estos controladores patentados no son una pieza estandar de las distribuciones de RHEL, SLED o Ubuntu
ya que no son de codigo abierto. El soporte técnico correspondiente a las revisiones de controladores mas
recientes que las que se hallan en el sitio web de Soporte de HP lo ofrece directamente el fabricante.

22 Capitulo 5 Configuracion de Linux


http://www.hp.com/support

6 Actualizacion del equipo

HP trabaja constantemente para mejorar su experiencia completa con el equipo. Para asegurarse de que el
equipo use las ultimas mejorias, HP recomienda que instale regularmente las actualizaciones mas recientes
del BIOS, los controladores y el software.

Después de iniciar correctamente el equipo por primera vez, siga estas orientaciones para asegurarse de que
esté actualizado:

e Asegurese de que tiene la ultima version de BIOS del sistema cargado. Consulte Actualizacién del BIOS en
la pagina 23.

e Asegurese de que tiene los controladores mas actualizados para su sistema. Consulte Actualizacion de
controladores de dispositivos en la pagina 24.

e (Conozca los recursos disponibles de HP. Consulte Soporte en linea en la pagina 28.

e Considere suscribirse a Driver Alerts (Alertas de controladores) en https://h41369.www4.hp.com/alerts-
signup.php.

Actualizacion del BIOS

Para lograr un rendimiento 6ptimo, determine la version del BIOS del equipo y actualicela si es necesario.

Determinacion de la version actual del BIOS

En esta seccion se describe como determinar la version actual del BIOS.
Para determinar la version del BIOS actual:

1. Presione esc durante el inicio.

2. Presione 10 para entrar en la Utilidad de configuracion (F10).

3. Seleccione Main (Principal) y luego seleccione System Information (Informacion del sistema). Anote la
version del BIOS del sistema del equipo.

B NOTA: Para obtener informacion sobre los procedimientos de actualizacién del BIOS, asi como la
configuracion del men de la utilidad de configuracion del equipo (F10) BIOS consulte la Maintenance and
Service Guide (Guia de mantenimiento y servicio) en http://www.hp.com/support. Siga las instrucciones para
encontrar su producto y luego seleccione Guias del usuario.

Actualizacion del BIOS

Siga estas instrucciones para encontrar y descargar la version mas reciente del BIOS disponible, que incluye
las dltimas mejorias.

1. Vayaa http://www.hp.com/support y seleccione su producto.

2. Seleccione Software y controladores y siga las instrucciones para encontrar la version del BIOS mas
reciente disponible para el equipo.

Actualizacion del equipo 23


https://h41369.www4.hp.com/alerts-signup.php
https://h41369.www4.hp.com/alerts-signup.php
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support

3. Compare la version del BIOS de su equipo con las versiones del BIOS del sitio web (consulte
Determinacidn de la version actual del BIOS en la pagina 23). Si la version del BIOS disponible en el
sitio web es la misma que la versidn de su sistema, no debe realizar ninguna otra accién.

4. Silaversion del BIOS disponible en el sitio web es una version posterior a la que tiene en su sistema,
descargue la versién adecuada para el equipo. Siga las instrucciones de las notas de la version para
finalizar la instalacion.

Actualizacion de controladores de dispositivos

24

Para obtener mas informacién sobre como actualizar los controladores de dispositivos, lea esta seccion.

Siinstala un dispositivo periférico, como una impresora, adaptador de pantalla o de red, confirme que tiene
cargados los controladores del dispositivo mas recientes. Si compré su dispositivo a través de HP, vaya al sitio
web de HP para descargar los controladores mas recientes para su dispositivo. Estos controladores se han
sometido a pruebas para garantizar la mejor compatibilidad entre su dispositivo y su equipo HP.

Sino compré su dispositivo con HP, se recomienda que vaya al sitio web de HP primero para ver si se se ha
probado la compatibilidad del dispositivo y sus controladores con el equipo HP. Si no hay ningtin controlador
disponible, vaya al sitio web del fabricante para descargar los controladores mas recientes.

Para actualizar los controladores del dispositivo:

1. Vayaa http://www.hp.com/support y seleccione su producto.

2. Sigalasinstrucciones para encontrar los controladores mas recientes disponibles para el equipo.

Si no encuentra el controlador requerido, visite el sitio web del fabricante del dispositivo periférico.

Capitulo 6 Actualizacién del equipo


http://www.hp.com/support

Mantenimiento, diagnostico y solucion de
problemas menores

Esta seccion proporciona informacién sobre el mantenimiento, los diagndsticos y la solucion de problemas
menores.

Apagado del equipo

Para apagar el equipo correctamente, cierre el software del sistema operativo.

IMPORTANTE: Mantener presionado el botdn de inicio/apagado para apagar el equipo puede causar la
pérdida de datos del usuario y podria dafiar el dispositivo de almacenamiento. Si el sistema se vuelve
inestable y no tiene ninguna otra alternativa, espere el tiempo suficiente para que el sistema se reactive por
completo después de reiniciar el equipo. Esto podria tardar varios minutos, especialmente en dispositivos de
estado sélido o de gran capacidad.

A Seleccione el boton de Inicio, seleccione el boton de Inicio/apagado y luego seleccione Apagar.

Si tiene algun problema

Para diagnosticar y resolver problemas, HP recomienda aplicar soluciones de forma secuencial.
e Inspeccion visual

e (addigos luminosos o auditivos

e Solucion de problemas basicos, incluido HP PC Hardware Diagnostics

e Soporte HP

e Restauraciony recuperacion del sistema

Estas estrategias de solucion de problemas se explican en las siguientes secciones.

Para obtener mas informacion

Para obtener mas informacidn sobre la solucion de problemas, lea esta seccion.

Puede encontrar informacion adicional sobre la solucién de problemas en la Maintenance and Service
Guide (Guia de mantenimiento y servicio, solo en inglés) disponible en http://www.hp.com/support. Siga
las instrucciones para encontrar su producto y luego seleccione Guias del usuario.

Inspeccion visual

Si tiene algin problema con el equipo, el monitor o el software, las siguientes sugerencias generales pueden
ayudarlo a aislar y enfocar el problema antes de emprender cualquier accion.

Mantenimiento, diagndstico y solucion de problemas menores 25


http://www.hp.com/support

En el inicio

Esta seccion describe qué debe revisar si su equipo no se inicia.

Compruebe que el equipo esté enchufado a una toma eléctrica de CA que funcione.
Extraiga todos los discos 6pticos y unidades flash USB antes de iniciar el equipo.
Compruebe que el equipo esté encendido y que el indicador luminoso de inicio/apagado esté encendido.

Si hainstalado un sistema operativo que no sea el que viene de fabrica, confirme que es compatible con
su sistema en http://www.hp.com/go/quickspecs.

Compruebe que la pantalla esté iluminada.

Si tiene un monitor externo opcional:

— Compruebe que el monitor esté enchufado a una toma eléctrica de CA que funcione.
— Compruebe que el indicador luminoso del monitor esté encendido.

— Si el monitor esta poco iluminado, aumente los valores de brillo y contraste.

Durante el funcionamiento

Esta seccién describe varios elementos para verificar si su equipo tiene problemas mientras lo esta usando.

Las luces intermitentes y los sonidos del equipo son cddigos de error que pueden ayudarlo a diagnosticar
problemas. Para obtener mas informacion sobre la interpretacion de estos cddigos, consulte la

seccion Diagnostic light and audible (beep) codes (Cédigos auditivos y luminosos de diagnostico) en la
Maintenance and Service Guide (Guia de mantenimiento y servicio) de su equipo.

Mantenga presionada cualquier tecla. Si el sistema emite un sonido, el teclado funciona correctamente.
Revise todos los cables para ver si hay conexiones sueltas o incorrectas.

Reactive el equipo presionando el botdn de inicio/apagado o cualquier tecla del teclado. Si el sistema
permanece en modo de espera, apaguelo presionando y manteniendo el botdn de inicio/apagado durante
al menos cuatro segundos. Luego, vuelva a presionar el boton de inicio/apagado para reiniciar el sistema.

Si el sistema no se apaga, desenchufe el cable de alimentacion, espere unos segundos y vuelva a
enchufarlo. Si el sistema no se reinicia, pulse el botdn de inicio/apagado.

Aseglrese de que estén instalados todos los controladores de dispositivos requeridos. Por ejemplo, si
conecta una impresora, debe instalar un controlador de impresora.

Si trabaja en una red, use otro cable para enchufar su equipo a la conexion de red. Si atin no se puede
conectar, el problema puede estar en el conector de red.

Si ha agregado hardware nuevo recientemente, extrdigalo para comprobar si el equipo funciona
correctamente.

Si hainstalado software nuevo recientemente, desinstalelo para comprobar si el equipo funciona
correctamente.

Si la pantalla de un equipo Todo-en-Uno se muestra en blanco, abra el equipo y asegurese de que los
dos extremos del cable estén conectados a la placa del sistema y a la pantalla. Si utiliza una tarjeta de
graficos, compruebe que esté instalada correctamente.

Actualice el BIOS. Una nueva version del BIOS podria admitir nuevas funciones o solucionar su problema.

26 Capitulo 7 Mantenimiento, diagndstico y solucion de problemas menores


http://www.hp.com/go/quickspecs

Para obtener informacién mas detallada, consulte el capitulo de solucién de problemas de la

Maintenance and Service Guide (Guia de mantenimiento y servicio) en http://www.hp.com/support. Siga

las instrucciones para encontrar su producto y luego seleccione Guias del usuario.

Autorreparacidn de parte del cliente

Con el programa de autorreparacion de parte del cliente, puede solicitar una pieza de repuesto e instalarla sin
la asistencia técnica de HP en el sitio.

La autorreparacion de parte del cliente puede ser necesaria con algunos componentes. Para obtener mas
informacion, visite http://www.hp.com/go/selfrepair y seleccione su producto.

NOTA: Algunos componentes no son aptos para la autorreparacion de parte del cliente y deben ser
enviados a HP para revision. Llame al soporte técnico para solicitar instrucciones adicionales antes de
intentar extraer o reparar estos componentes.

Cédigos luminosos o auditivos: interpretacion de c6digos luminosos o auditivos de
diagnéstico de POST
Si el indicador de iluminacion de Inicio/apagado del equipo parpadea o si escucha pitidos, consulte la

Maintenance and Service Guide (Guia de mantenimiento y servicio, solo en inglés) para interpretarlos y saber
como proceder.

Solucidon de problemas basicos

Para obtener consejos basicos sobre la solucion de problemas, lea esta seccion.

A

jADVERTENCIA! Cuando el equipo esta conectado a una fuente de alimentacion de CA, siempre se aplica
voltaje a la placa del sistema. Para reducir el riesgo de lesiones corporales provocadas por descargas
eléctricas, superficies calientes o0 ambas, asegurese de desconectar el cable de alimentacion de la toma
eléctrica de pared y espere a que los componentes internos del sistema se enfrien antes de tocarlos.

Si tiene problemas con el equipo, pruebe las soluciones adecuadas que se describen en las secciones
anteriores y se resumen aqui para intentar aislar el problema exacto antes de llamar al servicio técnico.

Si la pantalla esta en blanco, enchufe el monitor a un puerto de video diferente en el equipo si hay uno
disponible, o sustituya el monitor por uno que sepa que funciona correctamente.

Si su monitor esta conectado con un adaptador de cable (por ejemplo, un adaptador de DP a DVI),
sustituya el adaptador por uno que esté funcionando correctamente.

Si esta trabajando en una red:
— Utilice un cable de red diferente para conectar su equipo.
— Conecte un equipo diferente a la red con un cable de red distinto.

Si no se resuelve el problema, es posible que el conector de red de su equipo o el conector de red de la
pared estén dafados.

Si ha agregado hardware nuevo recientemente, extraigalo.
Si hainstalado software nuevo recientemente, desinstalelo.

Si un dispositivo de almacenamiento USB esta conectado al equipo, desconecte el dispositivo.

Autorreparacion de parte del cliente

27


http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/go/selfrepair

e Siel equipo se enciende pero el sistema operativo no se inicia, ejecute la utilidad de diagndstico previa al
inicio, HP PC Hardware Diagnostics. Consulte Uso de HP PC Hardware Diagnostics en la pagina 30.

Soporte HP

Esta seccion describe las diferentes formas de comunicarse con el soporte técnico de HP.

Soporte en linea

Los recursos de soporte en linea incluyen herramientas para la solucidn de problemas basadas en la web,
bases de datos de conocimiento técnico, descargas de controladores y parches, comunidades en linea y
servicios de notificacion de cambios en los productos.

También dispone de los siguientes sitios web:

e http://www.hp.comproporciona informacion Gtil acerca de los productos.

e http://www.hp.com/supportproporciona la documentacion en linea mas reciente, soporte técnico en todo
el mundo y acceso al software y los controladores para equipos.

Servicio de soporte al cliente para equipos

Para buscar diferentes tipos de temas de solucién de problemas, siga estos pasos.

1. Vayaa http://www.hp.com/support.

Busque su producto.

Seleccione Solucién de problemas.

P wWwnN

Seleccione el problema que necesita solucionar.

Consejos o Boletines y avisos

Vaya al sitio de soporte de HP para encontrar Consejos o Boletines y avisos.

1. Vayaa http://www.hp.com/support.

Seleccione su producto.

Seleccione Consejos o Boletines y avisos.

P wWwnN

Seleccione un elemento para visualizarlo.

Notificaciones de cambios en los productos

Las notificaciones de cambios en los productos (Product Change Notifications o PCN) son avisos proactivos
que ocurren en un periodo de 30 a 60 dias a partir de fecha de vigencia del cambio en el proceso de
fabricacion.

Las PCN le avisan anticipadamente sobre los cambios en su producto, por ejemplo, una version actualizada
del BIOS que podria necesitar descargar antes de que el cambio sea necesario. Para ver una lista de las PCN,
vaya a la pagina de Boletines y avisos de su producto.

Llamar al soporte

En ocasiones, podria encontrar un problema que requiere soporte técnico. Antes de llamar al soporte técnico,
siga estos pasos para estar preparado.

e Tenga el equipo a mano.

28 Capitulo 7 Mantenimiento, diagndstico y solucion de problemas menores


http://www.hp.com
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support

Escriba los numeros de serie, de producto y de modelo, asi como el nombre del modelo, y téngalos a
mano. Esta informacién se suministra en las etiquetas. Las etiquetas pueden estar en la parte inferior del
equipo, en el panel posterior, o debajo de la cubierta de servicio.

Anote cualquier mensaje de error que se pueda asociar con el problema.
Anote las opciones de complementos.

Anote el sistema operativo.

Anote el hardware o software de otros fabricantes.

Anote los detalles de cualquier indicador luminoso que parpadee en la parte frontal (configuraciones de
torre o desktop) o en la lateral (configuraciones Todo-en-Uno) del equipo.

Anote las aplicaciones que estaba utilizando al presentarse el problema.

¥ NOTA: Cuando llame para solicitar servicio o soporte, es posible que le pregunten el nimero de producto
del equipo (por ejemplo: PS988AV). Si el equipo tiene un nimero de producto, por lo general esta situado
junto al nimero de serie de 10 o 12 digitos.

Para obtener un niimero telefdnico de soporte, vaya a http://www.hp.com/support, seleccione Comunicarse
con el soporte técnico y luego siga las instrucciones que aparecen en la pantalla.

Localizar la informacién de la garantia

Si no recibié una garantia impresa con su equipo, puede localizar informacion de la garantia de otras maneras.

1.

2.

Seleccione el boton de Inicio, seleccione Ayuda y soporte técnico y luego seleccione Documentacién de
HP.

0 bien:

Vaya a http://www.hp.com/go/orderdocuments.

i IMPORTANTE: Debe estar conectado a Internet para acceder a la versién mas reciente de la garantia.

Los servicios HP Care Pack ofrecen niveles de servicio actualizados para extender y ampliar la garantia
estandar del producto.

¥ NOTA: Para obtener informacion de ventas y actualizaciones de la garantia (HP Care Packs), llame a su
distribuidor o proveedor de servicio autorizado local de HP.

Localizar la informacion de la garantia 29


http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/go/orderdocuments

8 Uso de HP PC Hardware Diagnostics

Puede usar la utilidad HP PC Hardware Diagnostics para determinar si el hardware del equipo esta
funcionando correctamente. Las tres versiones son HP PC Hardware Diagnostics Windows, HP PC Hardware
Diagnostics UEFI (Unified Extensible Firmware Interface) y (solo en algunos productos) una funcion de
firmware denominada Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI.

Uso de HP PC Hardware Diagnostics Windows (solo en algunos
productos)

HP PC Hardware Diagnostics Windows es una utilidad basada en Windows que le permite ejecutar pruebas de
diagnostico para determinar si el hardware del equipo funciona correctamente. La herramienta se ejecuta en
el sistema operativo Windows para diagnosticar fallas de hardware.

Si HP PC Hardware Diagnostics Windows no esta instalada en su equipo, primero debe descargarla e instalarla.
Para descargar HP PC Hardware Diagnostics Windows, consulte Descargar HP PC Hardware Diagnostics
Windows en la pagina 31.

Uso de un cédigo de ID de error de hardware de HP PC Hardware Diagnostics Windows

Cuando HP PC Hardware Diagnostics Windows detecta un error que requiere una sustitucion de hardware, se
genera un cddigo de ID de error de 24 digitos.

A Segun las instrucciones que aparecen en la pantalla, seleccione una de estas opciones:

e Siaparece el enlace de ID de error, seleccione ese enlace y siga las instrucciones que aparecen en la
pantalla.

e Siaparecen instrucciones para llamar al soporte técnico, siga esas indicaciones.

Acceso a HP PC Hardware Diagnostics Windows

Después de instalar HP PC Hardware Diagnostics Windows, puede acceder a él desde el menu Inicio o HP
Support Assistant.

Acceso a HP PC Hardware Diagnostics Windows desde el ment Inicio

Después de instalar HP PC Hardware Diagnostics Windows, siga estos pasos para acceder a ella.

1. Seleccione el botdn de Inicio.

2. Hagaclic con el botdn derecho en HP PC Hardware Diagnostics for Windows, seleccione More (Mas) y
luego seleccione Run as administrator (Ejecutar como administrador).

3. Cuando se abra la herramienta, seleccione el tipo de prueba de diagndstico que desea ejecutar y luego
siga las instrucciones que aparecen en pantalla.

¥ NOTA: Para detener una prueba de diagnéstico, seleccione Cancelar.

30 Capitulo 8 Uso de HP PC Hardware Diagnostics



Acceso a HP PC Hardware Diagnostics Windows desde HP Support Assistant

Después de instalar HP PC Hardware Diagnostics Windows, siga estos pasos para acceder a ella desde HP
Support Assistant.

1. Escriba support en el cuadro de busqueda de la barra de tareas y luego seleccione la aplicacion HP
Support Assistant.
—0-
Seleccione el icono del signo de interrogacion en la barra de tareas.

2. Seleccione Solucion de problemas.

3. Seleccione Diagnésticos y luego seleccione HP PC Hardware Diagnostics Windows.

4. Cuando se abra la herramienta, seleccione el tipo de prueba de diagndstico que desea ejecutar y luego
siga las instrucciones que aparecen en pantalla.

B/ NOTA: Paradetener una prueba de diagndstico, seleccione Cancelar.

Descargar HP PC Hardware Diagnostics Windows

Las instrucciones de descarga de HP PC Hardware Diagnostics Windows se proporcionan Gnicamente en
inglés. Debe utilizar un equipo de Windows para descargar esta herramienta debido a que solo se brindan
archivos .exe.

Descargar de HP la versién mas reciente de HP PC Hardware Diagnostics Windows

Para descargar HP PC Hardware Diagnostics Windows de HP, siga estos pasos:

1. Vaya a http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags. Se muestra la pagina de inicio de HP PC Diagnostics.

2. Seleccione Descargar HP Diagnostics Windows y luego seleccione una ubicacién en su equipo o una
unidad flash USB.

La herramienta se descarga en la ubicacion seleccionada.

Descargar HP PC Hardware Diagnostics Windows de Microsoft Store

Puede descargar HP PC Hardware Diagnostics Windows de Microsoft Store.

1. Seleccione la aplicacidn Microsoft Store en su escritorio o introduzcaMicrosoft Store en el cuadro
de busqueda de la barra de tareas.

2. IntroduzcaHP PC Hardware Diagnostics Windows en el cuadro de busqueda de Microsoft
Store.

3. Sigalasinstrucciones que aparecen en la pantalla.

La herramienta se descarga en la ubicacion seleccionada.

Descargar HP Hardware Diagnostics Windows segtin el nombre o el niimero del producto (solo en
algunos productos)

Puede descargar HP PC Hardware Diagnostics Windows por nombre o nimero de producto.

Acceso a HP PC Hardware Diagnostics Windows desde HP Support Assistant 31


http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags

NOTA: En el caso de algunos productos, podria tener que descargar el software en una unidad flash USB
mediante el nombre o el nimero del producto.

1.  Visite http://www.hp.com/support.

2. Seleccione Software y controladores, seleccione su tipo de producto y luego introduzca el nombre o el
numero del producto en el cuadro de bisqueda que se muestra.

3. Enlaseccion Diagndstico, seleccione Descargar y siga las instrucciones que aparecen en la pantalla
para seleccionar la version de diagnoéstico especifica de Windows que se debe descargar en su equipo o
unidad flash USB.

La herramienta se descarga en la ubicacion seleccionada.

Instalacion de HP PC Hardware Diagnostics Windows

Para instalar HP PC Hardware Diagnostics Windows, navegue a la carpeta de su equipo o a la unidad flash USB
donde se descargo el archivo .exe, haga doble clic en este archivo y luego siga las instrucciones que aparecen
en la pantalla.

Uso de HP PC Hardware Diagnostics UEFI

HP PC Hardware Diagnostics UEFI (Unified Extensible Firmware Interface o interfaz de firmware extensible
unificada) le permite ejecutar pruebas de diagndstico para determinar si el hardware del equipo funciona
correctamente. La herramienta se ejecuta fuera del sistema operativo para poder aislar los fallos de hardware
de los problemas que pueden ser provocados por el sistema operativo u otros componentes de software.

NOTA: En el caso de los equipos con Windows 10 S, debe usar un equipo Windows y una unidad flash USB
para descargar y crear el entorno de soporte de HP UEFI debido a que solo se brindan archivos .exe. Para
obtener mas informacion, consulte Descargar HP PC Hardware Diagnostics UEFI en una unidad flash USB en

la pagina 33.

Si su equipo no se inicia en Windows, puede utilizar HP PC Hardware Diagnostics UEFI para diagnosticar
problemas de hardware.

Uso de un cddigo de ID de error de hardware de HP PC Hardware Diagnostics UEFI

Cuando HP PC Hardware Diagnostics UEFI detecta un error que requiere una sustitucion de hardware, se
genera un cddigo de ID de error de 24 digitos.

Para obtener asistencia para resolver el problema:

A Seleccione Comunicarse con HP, acepte la exencion de responsabilidad de privacidad de HP y luego
use un dispositivo movil para escanear el cddigo de identificacion de fallos que aparece en la pantalla
siguiente. Aparece la pagina del Centro de Soporte al cliente HP, con el nimero de su producto y la ID de
error completados automaticamente. Siga las instrucciones que aparecen en la pantalla.

0 bien:

Comuniquese con el soporte técnico y proporcione el cddigo de ID de error.

NOTA: Parainiciar el diagndstico en un equipo conversible, éste debe estar en modo de notebook y usted
debe utilizar el teclado conectado.

NOTA: Sinecesita detener una prueba de diagndstico, presione esc.

32 Capitulo 8 Uso de HP PC Hardware Diagnostics


http://www.hp.com/support

Iniciar HP PC Hardware Diagnostics UEFI

Para iniciar HP PC Hardware Diagnostics UEFI, siga este procedimiento.
1.  Encienda o reinicie el equipo y luego presione rapidamente esc.
2. Presione f2.
EL BIOS busca las herramientas de diagndstico en tres lugares y en el siguiente orden:

a. Unidad flash USB conectada

B/ NOTA: Paradescargar la herramienta HP PC Hardware Diagnostics UEFI en una unidad flash USB,
consulte Descarga de la version mas reciente de HP PC Hardware Diagnostics UEFI en la pagina 33.

b. Unidad de disco duro
c. BIOS

3. Cuando se abra la herramienta de diagndstico, seleccione un idioma, seleccione el tipo de prueba de
diagnoéstico que desea ejecutar y luego siga las instrucciones que aparecen en la pantalla.

Descargar HP PC Hardware Diagnostics UEFI en una unidad flash USB

La descarga de HP PC Hardware Diagnostics UEFI en una unidad flash USB puede resultar util en algunas
siguientes.

e HP PCHardware Diagnostics UEFI no se incluye en la imagen de preinstalacion.
e HP PCHardware Diagnostics UEFI no se incluye en la particion de HP Tool.

e Launidad de disco duro esta daiada.

[ NOTA: Lasinstrucciones de descarga de HP PC Hardware Diagnostics UEFI se proporcionan Ginicamente en
inglés. Ademas, debe utilizar un equipo Windows para descargar y crear el entorno de soporte de HP UEFI
debido a que solo se brindan archivos .exe.

Descarga de la version mas reciente de HP PC Hardware Diagnostics UEFI

Para descargar la version mas reciente de HP PC Hardware Diagnostics UEFI en una unidad flash USB, siga este
procedimiento.

1. Vayaa http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags. Se muestra la pagina de inicio de HP PC Diagnostics.

2. Seleccione Download HP Diagnostics UEFI (Descargar HP Diagnostics UEFI) y luego seleccione Run
(Ejecutar).

Descargar HP PC Hardware Diagnostics UEFI segtin el nombre o el nimero del producto (solo en
algunos productos)

Puede descargar HP PC Hardware Diagnostics UEFI por nombre o nimero de producto (solo en algunos
productos) en una unidad flash USB.

¢ NOTA: En el caso de algunos productos, podria tener que descargar el software en una unidad flash USB
mediante el nombre o el nimero del producto.

1. Vayaa http://www.hp.com/support.

Iniciar HP PC Hardware Diagnostics UEFI 33


http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags
http://www.hp.com/support

2. Introduzca el nombre o el nimero del producto, seleccione su equipo y luego seleccione su sistema
operativo.

3. Enlaseccidn Diagnéstico, siga las instrucciones que aparecen en la pantalla para seleccionar y descargar
la version especifica de UEFI Diagnostics para su equipo.

Uso de las configuraciones de Remote HP PC Hardware Diagnostics
UEFI (solo en algunos productos)

Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI es un recurso de firmware (BIOS) que descarga HP PC Hardware
Diagnostics UEFI en su equipo. Luego, puede ejecutar el diagnéstico en su equipo y podria cargar los
resultados a un servidor preconfigurado.

Para obtener mas informacion sobre Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI, vaya a http://
www.hp.com/go/techcenter/pcdiags y luego seleccione Find out more (Obtener mas informacion).

Descargar Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI

HP Remote PC Hardware Diagnostics UEFI también esta disponible como un SoftPaq que puede descargar en
un servidor.

Descargar la versién mas reciente de Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI

Puede descargar la version mas reciente de HP PC Hardware Diagnostics UEFI en una unidad flash USB.

1.  Visite http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags. Se muestra la pagina de inicio de HP PC Diagnostics.

2. Seleccione Download Remote Diagnostics (Descargar Remote Diagnostics) y luego seleccione Run
(Ejecutar).

Descargar HP Remote PC Hardware Diagnostics UEFI por nombre o numero de producto

Puede descargar HP Remote PC Hardware Diagnostics UEFI segtin el nombre o el nimero del producto.

B/ NOTA: En el caso de algunos productos, podria tener que descargar el software mediante el nombre o el
nimero del producto.

1.  Visite http://www.hp.com/support.

2. Seleccione Software y controladores, seleccione su tipo de producto, introduzca el nombre o el niUmero
del producto en el cuadro de busqueda que se muestra, seleccione su equipo v, luego, seleccione su
sistema operativo.

3. Enlaseccion Diagndsticos, siga las instrucciones que aparecen en la pantalla para seleccionar y
descargar la versiéon UEFI remoto para el producto.

Personalizar las configuraciones de Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI

Mediante la configuraciéon de Remote HP PC Hardware Diagnostics en la utilidad de configuracion del equipo
(BIOS), puede realizar varias personalizaciones.

e Programar una ejecucion del diagndstico sin supervision. También puede iniciar el diagndstico
inmediatamente de modo interactivo al seleccionar Execute Remote HP PC Hardware Diagnostics.

34 Capitulo 8 Uso de HP PC Hardware Diagnostics


http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags
http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags
http://www.hp.com/go/techcenter/pcdiags
http://www.hp.com/support

Especificar la ubicacién para descargar las herramientas de diagndstico. Este recurso proporciona acceso
a las herramientas desde el sitio web de HP o desde un servidor preconfigurado para su uso. Su equipo no
requiere almacenamiento local tradicional (como una unidad flash USB o una unidad de disco duro) para
ejecutar el diagnéstico remoto.

Especificar una ubicacion para almacenar los resultados de pruebas. También puede configurar el nombre
de usuario y la contrasefia que usa para realizar las cargas.

Mostrar informacion del estado de los diagndsticos ejecutados previamente.

Para personalizar las configuraciones de Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI, siga estos pasos:

1.

Encienda o reinicie el equipo y, cuando aparezca el logotipo de HP, presione 10 para ingresar a la utilidad
de configuracion.

Seleccione Advanced (Avanzado) y luego Settings (Configuracidn).
Realice sus selecciones de personalizacion.

Seleccione Main (Principal) y luego Save Changes and Exit (Guardar cambios y salir) para guardar la
configuracion.

Sus cambios entran en efecto cuando el equipo se reinicia.

Personalizar las configuraciones de Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI 35



9 Orientaciones sobre el funcionamiento del
equipo, cuidados de rutina y preparacion para
envio

Siga estas orientaciones para garantizar el mejor rendimiento y la vida Gtil de su equipo.

Directrices sobre el funcionamiento y los cuidados de rutina

HP ha desarrollado orientaciones para ayudarlo a configurar y cuidar apropiadamente del equipo y el monitor:

Mantenga el equipo alejado de humedad excesiva, luz solar directa y temperaturas extremas, tanto
calientes como frias.

Trabaje con el equipo sobre una superficie estable y nivelada. Deje un espacio de 10,2 cm (4 pulgadas) en
todos los lados del equipo y encima del monitor para permitir la ventilaciéon necesaria.

Nunca obstruya el flujo de aire dentro del equipo al bloquear los orificios de ventilacién y entradas de
aire. No coloque el teclado con los soportes del mismo replegados directamente contra la parte frontal
del equipo de escritorio, ya que puede restringir la circulacion de aire.

Nunca haga funcionar el equipo con el panel de acceso o cualquiera de las ranuras para tarjetas de
expansion fuera de su lugar.

No apile los equipos uno encima del otro ni los coloque muy préoximos entre si, ya que el aire precalentado
podria circular de uno a otro.

Si el sistema se va a utilizar en un gabinete separado, es necesario que dicho gabinete tenga ventilacion
de entraday de salida y se deben sequir las directrices de funcionamiento anteriormente mencionadas.

Evite que cualquier liquido entre en contacto con el equipo o el teclado.
Nunca cubra las ranuras de ventilacion del monitor con ninguin tipo de material.

Instale o active las funciones de administracion de energia del sistema operativo o de otro software,
incluyendo los estados de suspension.

Apague el equipo antes de realizar una de las siguientes tareas:

— Limpiar la parte externa del equipo con un pafio suave y himedo, cuando sea necesario. Utilizar
productos de limpieza puede desteiiir o dafiar el acabado de la superficie. Consulte Extraccion de la
suciedad y los residuos de su equipo en la pagina 37 para ver los pasos recomendados para limpiar
las superficies externas de alto contacto de su equipo. Después de retirar la suciedad y los residuos,
también puede limpiar las superficies con un desinfectante. Consulte Limpieza de su equipo con un
desinfectante en la pagina 37 para obtener instrucciones con el fin de prevenir la propagacion de
bacterias y virus dafiinos.

— Limpiar de vez en cuando los conductos de ventilacion de todos los lados del equipo. Las pelusas,
polvo y otros elementos extrafios pueden obstruir estos conductos y limitar la ventilacion.

36 Capitulo 9 Orientaciones sobre el funcionamiento del equipo, cuidados de rutina y preparacién para envio



Limpieza de su equipo

La limpieza de su equipo elimina regularmente la suciedad y los residuos para que siga funcionando de la
mejor forma. Use la siguiente informacién para limpiar con seguridad las superficies externas de su equipo.

Extraccion de la suciedad y los residuos de su equipo

Estos son los pasos recomendados para limpiar la suciedad y los residuos de su equipo.

Use guantes desechables de latex (o guantes de nitrilo, si es sensible al latex) al limpiar las superficies.

Apague su dispositivo y desenchufe el cable de alimentacion y otros dispositivos externos conectados.
Extraiga las baterias instaladas de componentes como los teclados inalambricos.

PRECAUCION: Para evitar descargas eléctricas o dafios a los componentes, no limpie nunca un producto
mientras esté encendido o conectado.

Humedezca un paiio de microfibra con agua. El paiio debe estar himedo pero no mojado.

IMPORTANTE: Para evitar dafiar la superficie, evite los pafios y las toallas de papel abrasivos.

Limpie suavemente el exterior del producto con el pafio humedecido.

IMPORTANTE: Mantenga los liquidos alejados del producto. Evite que la humedad penetre en las
aberturas. Si entra liquido a su producto HP, puede provocar dafios. No rocie liquidos directamente sobre
el producto. No use aerosoles, solventes, abrasivos o limpiadores que contengan perdxido de hidrégeno
o lejia que puedan dafiar el acabado.

Comience con la pantalla (si corresponde). Limpie con cuidado en una direccion y desplacese desde la
parte superior de la pantalla hasta la parte inferior. Termine con los cables flexibles, como el cable de
alimentacion, el cable del teclado y los cables USB.

Aseglrese de que las superficies se sequen completamente al aire antes de encender el dispositivo
después de limpiarlo.

Deseche los guantes después de cada limpieza. Limpie sus manos inmediatamente después de retirar
los guantes.

Consulte Limpieza de su equipo con un desinfectante en la pagina 37 para obtener los pasos recomendados
para limpiar las superficies externas de alto contacto de su equipo con el fin de ayudar a prevenir la
propagacion de bacterias y virus dafiinos.

Limpieza de su equipo con un desinfectante

La Organizacion Mundial de la salud (OMS) recomienda la limpieza de superficies, seguida de la desinfeccidn,
como una practica recomendada para prevenir la propagacion de enfermedades respiratorias virales y de
bacterias daiiinas.

Después de limpiar las superficies externas de su equipo siguiendo los pasos de Extraccion de la suciedad
y los residuos de su equipo en la pagina 37, también podria optar por limpiar las superficies con un

desinfectante. Los desinfectantes que estan dentro de las pautas de limpieza de HP deben ser soluciones
de alcohol que contengan 70 % de alcohol isopropilico y 30 % de agua. Esta solucion también se conoce como
alcohol de frotamiento y se vende en la mayoria de las tiendas.

Limpieza de su equipo 37



Siga estos pasos al desinfectar superficies externas de alto contacto en su equipo:
1. Use guantes desechables de latex (o guantes de nitrilo, si es sensible al latex) al limpiar las superficies.

2. Apague su dispositivo y desenchufe el cable de alimentacion y otros dispositivos externos conectados.
Extraiga las baterias instaladas de componentes como los teclados inalambricos.

/\ PRECAUCION: Para evitar descargas eléctricas o dafios a los componentes, no limpie nunca un producto
mientras esté encendido o conectado.

3. Humedezca un paiio de microfibra con una mezcla de 70 % de alcohol isopropilico y 30 % de agua. El
pafio debe estar humedo pero no mojado.

/\ PRECAUCION: No utilice ninguno de los siguientes productos quimicos ni ninguna solucién que los
contenga, incluidos los limpiadores de superficies en spray: lejia, peroxidos (incluido el perdxido de
hidrdgeno), acetona, amoniaco, alcohol etilico, cloruro de metileno o cualquier material derivado del
petrdleo, como gasolina, diluyente de pintura, benceno o tolueno.

i IMPORTANTE: Para evitar dafar la superficie, evite los pafios y las toallas de papel abrasivos.

4. Limpie suavemente el exterior del producto con el pafio humedecido.

i IMPORTANTE: Mantenga los liquidos alejados del producto. Evite que la humedad penetre en las
aberturas. Si entra liquido a su producto HP, puede provocar dafios. No rocie liquidos directamente sobre
el producto. No use aerosoles, solventes, abrasivos o limpiadores que contengan peroéxido de hidrogeno
o lejia que puedan dafiar el acabado.

5. Comience con la pantalla (si corresponde). Limpie con cuidado en una direccion y desplacese desde la
parte superior de la pantalla hasta la parte inferior. Termine con los cables flexibles, como el cable de
alimentacion, el cable del teclado y los cables USB.

6. Asegurese de que las superficies se sequen completamente al aire antes de encender el dispositivo
después de limpiarlo.

7. Deseche los guantes después de cada limpieza. Limpie sus manos inmediatamente después de retirar
los guantes.

Preparacion para envio

Si debe enviar su equipo, siga estos consejos para mantenerlo seguro.

1. Realice una copia de seguridad de los archivos de la unidad de disco duro en un dispositivo de
almacenamiento externo. Asegurese de que los medios de copia de seguridad no estén expuestos a
impulsos eléctricos o magnéticos durante su almacenamiento o envio.

[ NOTA: Launidad de disco duro se bloquea automaticamente cuando se apaga la alimentacion del
sistema.

2. Extraigay almacene toda la multimedia extraible.
3. Apague el equipo y los dispositivos externos.

4. Desconecte el cable de alimentacion de la toma eléctrica de CA y, a continuacion, del equipo.

38 Capitulo 9 Orientaciones sobre el funcionamiento del equipo, cuidados de rutina y preparacién para envio



5. Desconecte los componentes del sistema y los dispositivos externos de sus respectivas fuentes de
alimentacion y luego desconéctelos del equipo.

¥ NOTA: Asegurese de que todas las placas estén ajustadas adecuadamente y firmes en las ranuras para
placas antes de enviar el equipo.

6. Empaque los componentes del sistema y los dispositivos externos en sus cajas de embalaje original o en
medios similares con suficiente material de embalaje para protegerlos.

Preparacion para envio 39



10 Descarga electrostatica

La descarga electrostatica es la liberacion de electricidad estatica cuando dos objetos entran en contacto, por
ejemplo, el impacto que recibe cuando camina sobre una alfombray toca la perilla de metal de una puerta.

Una descarga de electricidad estatica de los dedos u otros conductores electrostaticos podria dafiar los
componentes electronicos.

7 IMPORTANTE: Para evitar dafios al equipo, a la unidad o pérdida de informacion, observe estas medidas de
precaucion:

e Silasinstrucciones de extraccion o instalacion le indican que desconecte el equipo, asegurese de que
esta conectado a tierra correctamente.

e Mantenga los componentes en sus estuches de proteccion contra electrostatica hasta que esté listo para
instalarlos.

e Evite tocar pines, conductores y circuitos. Manipule los componentes electronicos lo menos posible.
e Use herramientas no magnéticas.

e Antes de manipular componentes, descargue la electricidad estatica tocando una superficie metalica sin
pintura.

e Siretira un componente, coléquelo en un embalaje de proteccion contra carga electrostatica.

40 Capitulo 10 Descarga electrostatica



11

Accesibilidad

El objetivo de HP es disefiar, producir y comercializar productos, servicios e informacion que todos puedan
utilizar en todas partes, ya sea de forma independiente o con dispositivos o aplicaciones apropiados de
tecnologia de asistencia (AT) de terceros.

HP y la accesibilidad

HP trabaja para integrar la diversidad, la inclusidn y el equilibrio en la vida laboral/personal en la estructura
de la compaiiia, de manera que se refleje en todo lo que hace. HP se esfuerza por crear un entorno inclusivo,
enfocado en conectar a las personas con el poder de la tecnologia en todo el mundo.

Obtener las herramientas tecnoldgicas que necesita

La tecnologia puede liberar su potencial humano. La tecnologia asistencial elimina barreras y lo ayuda a crear
independencia en el hogar, en el trabajo y en la comunidad. La tecnologia asistencial lo ayuda a aumentar,
mantener y mejorar los recursos funcionales de la tecnologia de informacién y la electrénica.

Para obtener mas informacion, consulte Buscar la mejor tecnologia asistencial en la pagina 42.

El compromiso de HP

HP asumié el compromiso de proporcionar productos y servicios accesibles para las personas con
discapacidad. Este compromiso respalda los objetivos de diversidad de la compafiia y ayuda a garantizar
que los beneficios de la tecnologia estén disponibles para todos.

La meta de accesibilidad de HP es disefiar, producir y comercializar productos y servicios que cualquiera
pueda utilizar, incluidas las personas con discapacidad, ya sea de manera independiente o con dispositivos de
asistencia apropiados.

Para lograr esa meta, esta Politica de accesibilidad establece siete objetivos principales que guian las acciones
de HP. Se espera que todos los gerentes y empleados de HP apoyen estos objetivos y su implementacion de
acuerdo con sus roles y responsabilidades:

e Aumentar el nivel de conciencia sobre los temas de accesibilidad en HP y proporcionar a los empleados
la capacitacion que necesitan para disefiar, producir, comercializar y entregar productos y servicios
accesibles.

e Desarrollar pautas de accesibilidad para los productos y servicios y pedir cuentas a los grupos de
desarrollo de productos sobre la implementacion de estas pautas donde sea viable de forma competitiva,
técnica y econdmica.

e Involucrar a personas con discapacidad en el desarrollo de las directrices sobre accesibilidad y en el
disefio y prueba de los productos y servicios.

e Documentar los recursos de accesibilidad y disponibilizar piblicamente la informacién acerca de los
productos y servicios de HP en una forma accesible.

e Establecer relaciones con los principales proveedores de soluciones y tecnologia asistencial.

Accesibilidad 41



e Respaldar la investigacion y el desarrollo internos y externos que mejoran la tecnologia asistencial
relevante para los productos y servicios de HP.

e Respaldary contribuir con las normas y orientaciones del sector con relacion al tema de la accesibilidad.

International Association of Accessibility Professionals (IAAP)

La IAAP es una asociacion sin fines de lucro, concentrada en el progreso de los profesionales de la
accesibilidad a través de contactos, educacion y certificaciones. El objetivo es ayudar a los profesionales
de la accesibilidad a desarrollar y hacer progresar sus carreras, ademas de permitir que las organizaciones
integren de una mejor forma la accesibilidad en sus productos e infraestructura.

Como miembro fundador, HP se ha incorporado para participar con otras organizaciones en el avance del
campo de la accesibilidad. Este compromiso respalda la meta de accesibilidad de HP de disefiar, producir y
comercializar productos y servicios que las personas con discapacidad puedan usar efectivamente.

La IAAP fortalecera la profesion al conectar mundialmente a las personas, los estudiantes y las
organizaciones para intercambiar aprendizajes. Si tiene interés en obtener mas informacidn, consulte http://
www.accessibilityassociation.org para participar en la comunidad en linea, suscribirse a boletines de noticias

y aprender sobre las opciones de membresia.

Buscar la mejor tecnologia asistencial

Todo el mundo, incluidas las personas con discapacidad o limitaciones asociadas a la edad, deberia poder
comunicarse, expresarse y conectarse con el mundo a través de la tecnologia. HP esta comprometido a
aumentar la conciencia sobre la accesibilidad dentro de HP y con nuestros clientes y socios.

Puede tratarse de fuentes grandes mas faciles para la vista, de reconocimiento de voz para que sus manos
descansen o cualquier otra tecnologia asistencial que lo ayude en su situacion especifica: diversas tecnologias
asistenciales hacen que los productos HP sean mas faciles de utilizar. ;Cémo elegir?

Evaluacion de sus necesidades

La tecnologia puede liberar su potencial. La tecnologia asistencial elimina barreras y lo ayuda a crear
independencia en el hogar, en el trabajo y en la comunidad. La tecnologia asistencial (AT) lo ayuda a aumentar,
mantener y mejorar los recursos funcionales de la tecnologia de informacién y la electrénica.

Usted puede elegir entre muchos productos de AT. Su evaluacién de la AT deberia permitirle analizar varios
productos, responder sus preguntas y facilitar su seleccién de la mejor solucidn para su situacidn especifica.
Encontrara que los profesionales calificados para realizar evaluaciones de AT provienen de muchos campos,
entre ellos, licenciados o certificados en terapia fisica, terapia ocupacional, patologias del habla/lenguaje

y otras areas de conocimiento. Otros, aunque no estén certificados o licenciados, también pueden brindar
informacidn de evaluacidn. Consulte sobre la experiencia, la pericia y las tarifas de la persona para determinar
si son adecuadas para sus necesidades.

Accesibilidad para los productos HP

42

Estos enlaces proporcionan informacion sobre los recursos de accesibilidad y la tecnologia asistencial, si
corresponde, incluidos en varios productos de HP. Estos recursos lo ayudaran a seleccionar las funciones de
tecnologia asistencial especificas y los productos mas apropiados para su situacion.

e HP Elite x3: opciones de accesibilidad (Windows 10 Mobile)

e Equipos HP: opciones de accesibilidad de Windows 7

e Equipos HP: opciones de accesibilidad de Windows 8

e Equipos HP: opciones de accesibilidad de Windows 10

Capitulo 11 Accesibilidad


http://www.accessibilityassociation.org
http://www.accessibilityassociation.org
http://support.hp.com/us-en/document/c05227029
http://support.hp.com/us-en/document/c03543992
http://support.hp.com/us-en/document/c03672465
http://support.hp.com/us-en/document/c04763942

e Tablets HP Slate 7: habilitar recursos de accesibilidad en la tablet HP (Android 4.1/Jelly Bean)

e Equipos HP SlateBook: habilitar recursos de accesibilidad (Android 4.3, 4.2/Jelly Bean)

e Equipos HP Chromebook: habilitar recursos de accesibilidad en HP Chromebook o Chromebox (Chrome
S0)

e (Compras de HP: periféricos para productos HP

Si necesita soporte adicional con relacion a los recursos de accesibilidad en su producto HP, consulte Cémo
comunicarse con el soporte técnico en la pagina 45.

Enlaces adicionales a socios y proveedores externos que pueden proporcionar asistencia adicional:

e Informacion de accesibilidad de Microsoft (Windows 7, Windows 8, Windows 10, Microsoft Office)

e Informacién de accesibilidad de productos Google (Android, Chrome, Google Apps)

e Tecnologias asistenciales ordenadas por tipo de discapacidad

e Assistive Technology Industry Association (ATIA)

Normas y legislacion

En todo el mundo, se estan promulgando normas para mejorar el acceso de las personas con discapacidad
a los productos y servicios. Estas normas son histéricamente aplicables a productos y servicios de
telecomunicaciones, PC e impresoras con ciertos recursos de comunicacion y reproduccion de video, su
documentacion de usuario asociada y su soporte al cliente.

Normas

ELUS Access Board (Comité de Acceso de los Estados Unidos) cred la Seccion 508 de las normas federales
de regulacion de adquisiciones (FAR) para abordar el acceso a la tecnologia de la informacion y las
comunicaciones (TIC) para personas con discapacidad fisica, sensorial o cognitiva.

Las normas contienen criterios técnicos especificos de varios tipos de tecnologias, asi como los requisitos
basados en el rendimiento que se concentran en los recursos funcionales de los productos contemplados. Los
criterios especificos se refieren a aplicaciones de software y sistemas operativos, informacién y aplicaciones
basadas en la Web, equipos, productos de telecomunicaciones, video y multimedia y productos cerrados
auténomos.

Mandato 376 —EN 301 549

La Union Europea cred la norma EN 301 549 dentro del Mandato 376 como un conjunto de herramientas en
linea para la adquisicion publica de productos de las TIC. La norma especifica los requisitos de accesibilidad
correspondientes a los productos y servicios de las TIC, junto con una descripcién de los procedimientos de
pruebay la metodologia de evaluacion para cada requisito.

Web Content Accessibility Guidelines (WCAG)

Las Web Content Accessibility Guidelines (WCAG) de la Web Accessibility Initiative (WAI) de W3C ayudan a los
desarrolladores y disefiadores web a crear sitios que satisfagan mejor las necesidades de las personas con
discapacidad o limitaciones asociadas a la edad.

Las WCAG hacen avanzar la accesibilidad en toda la gama de contenido web (texto, imagenes, audio y
video) y aplicaciones web. Las WCAG pueden probarse con precision, son faciles de entender y de utilizary

Normas y legislacion 43


http://support.hp.com/us-en/document/c03678316
http://support.hp.com/us-en/document/c03790408
https://support.google.com/chromebook/answer/177893?hl=en&ref_topic=9016892
https://support.google.com/chromebook/answer/177893?hl=en&ref_topic=9016892
http://store.hp.com/us/en/ContentView?eSpotName=Accessories&storeId=10151&langId=-1&catalogId=10051
http://www.microsoft.com/enable
https://www.google.com/accessibility/
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/at-product-impairment.html
http://www.atia.org/

brindan a los desarrolladores web flexibilidad para innovar. Las WCAG 2.0 también se aprobaron como ISO/IEC
40500:2012.

Las WCAG responden especificamente a las barreras para acceder a la web que experimentan las personas con
discapacidad visual, auditiva, fisica, cognitiva y neuroldgica, y por usuarios de la web con edad mas avanzada
y necesidades de accesibilidad. Las WCAG 2.0 ofrecen las caracteristicas del contenido accesible:

Facil de percibir (por ejemplo, al brindar alternativas de texto para las imagenes, leyendas para el audio,
adaptabilidad en la presentacion y contraste de color)

Facil de operar (al lidiar con el acceso al teclado, el contraste de color, el tiempo de entrada, la forma de
evitar convulsiones y la capacidad de navegacion)

Facil de entender (responde a las caracteristicas de legibilidad, previsibilidad y asistencia de entrada)

Robusto (por ejemplo, al brindar compatibilidad con tecnologias asistenciales)

Legislacién y normas

La accesibilidad de la Tl y la informacion constituye un area que cada vez obtiene mas relevancia legislativa.
Estos enlaces brindan informacion sobre legislacion, regulaciones y normas clave.

Estados Unidos
Canada
Europa
Australia

En todo el mundo

Enlaces y recursos de accesibilidad utiles

Estas organizaciones, instituciones y recursos podrian ser buenas fuentes de informacion sobre la
discapacidad y las limitaciones relacionadas con la edad.

B/ NOTA: Estano es una lista exhaustiva. Estas organizaciones se brindan solo para fines informativos. HP no
asume ninguna responsabilidad sobre la informacidn o los contactos que usted encuentre en Internet. La
inclusién en esta pagina no implica el respaldo de HP.

Organizaciones

44

Estas organizaciones son algunas de las que brindan informacién sobre discapacidad y limitaciones
relacionadas con la edad.

American Association of People with Disabilities (AAPD)

Association of Assistive Technology Act Programs (ATAP)

Hearing Loss Association of America (HLAA)

Information Technology Technical Assistance and Training Center (ITTATC)
Lighthouse International

National Association of the Deaf

Capitulo 11 Accesibilidad


http://www.iso.org/iso/iso_catalogue/catalogue_tc/catalogue_detail.htm?csnumber=58625/
http://www.iso.org/iso/iso_catalogue/catalogue_tc/catalogue_detail.htm?csnumber=58625/
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#united-states
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#canada
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#europe
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#australia
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#worldwide

e National Federation of the Blind
e Rehabilitation Engineering & Assistive Technology Society of North America (RESNA)
e Telecommunications for the Deaf and Hard of Hearing, Inc. (TDI)

e W3C Web Accessibility Initiative (WAI)

Instituciones educativas

Muchas instituciones educativas, incluidos estos ejemplos, brindan informacion sobre la discapacidad y las
limitaciones relacionadas con la edad.

e (alifornia State University, Northridge, Center on Disabilities (CSUN)
e University of Wisconsin - Madison, Trace Center

e Programa de instalaciones de computacidn de la University of Minnesota

Otros recursos sobre discapacidad

Muchos recursos, incluidos estos ejemplos, brindan informacion sobre la discapacidad y las limitaciones
relacionadas con la edad.

e Programa de asistencia técnica de la ADA (Americans with Disabilities Act)

ILO Global Business and Disability Network
e EnableMart

e Foro europeo sobre discapacidad

e Red sobre instalaciones laborales

e Microsoft Enable

Enlaces de HP

Estos enlaces especificos de HP brindan informacion relacionada con la discapacidad y las limitaciones
relacionadas con la edad.

Nuestro formulario web de contacto

Guia de sequridad y ergonomia de HP

Ventas al sector publico de HP

Como comunicarse con el soporte técnico

HP ofrece soporte técnico y asistencia con opciones de accesibilidad para clientes con discapacidades.

¢ NOTA: Elsoporte solo se brinda en inglés.

e (lientes sordos o con discapacidad auditiva que tengan dudas sobre el soporte técnico o la accesibilidad
de los productos de HP:

— Pueden usar TRS/VRS/WebCapTel para llamar al (877) 656-7058, de lunes a viernes, de las 6:00 a las
21:00 (hora de la montafia).

Instituciones educativas 45


https://h41268.www4.hp.com/live/index.aspx?qid=11387
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/ergo/index.html
https://government.hp.com/

e (lientes con otra discapacidad o limitaciones asociadas a la edad que tengan dudas sobre el soporte
técnico o la accesibilidad de los productos de HP deben elegir una de las siguientes opciones:

— Llamar al (888) 259-5707, de lunes a viernes, de las 6:00 a las 21:00 (hora de la montafia).

— Completar el formulario de contacto para personas con discapacidad o limitaciones asociadas a la
edad.

46 Capitulo 11 Accesibilidad


https://h41268.www4.hp.com/live/index.aspx?qid=11387
https://h41268.www4.hp.com/live/index.aspx?qid=11387

indice

A
accesibilidad.........ccccoveeereerennee. 41
actualizacion de controladores de
dispositivos........cceeeeeeveeeenen. 24
actualizacion del equipo................ 23
actualizaciones........ccceeceeeveereeeenenne 3
apagado del equipo.......cccceeeueenneen.. 25
AT (tecnologia asistencial)
buscar......coeeveeeeeeeeeecee, 42
(0] 0= 4177 o T 41

atencion al cliente, accesibilidad... 45
Autorreparacion de parte del cliente.

................................................... 27
B
BIOS
actualizacion..........ceceeeeveeuenenne 23
determinar la version................ 23
botdn de inicio/apagado,
identificacion.........ccceeeeveeennen. 4,6
C
cddigos luminosos o auditivos....... 27
compartimento para unidades,
identificacion.........ccceeeeeeueennnes 4,6
componentes
parte frontal.......ccceeeeeeenennenn. 4,6
parte trasera.......cccceeeeveeeeennnn. 5,6
computer SetUP....cccceeeceeeceecreereneeenes 9
adicion de monitores................. 11

conector combinado de salida de
audio (auriculares)/entrada de
audio (micr6fono), identificacion..

................................................. 4,6
conector de alimentacion
identificacion.........ccceeeeeueennnes 5,7
conector de entrada de linea de
audio (azul), identificacion.......... 7
conector de red, identificacion.....5, 7
conector de salida de linea de audio
(verde), identificacion.............. 57

conector DisplayPort, identificacion..

................................................. 57
conector RJ-45 (red), identificacion...
................................................. 57
conectores
alimentacion..........cocoveevevenenne 5,7
=T« U 5,7
RJ-45 (red)...cceeeeeveecececeenene 57

salida de audio
(auriculares)/entrada de audio

(microfono)......ceeeeeeeeneenenee. 4,6
configuracion
N1 310 N 20
RHEL.....eveeeeeveeeeeeeeeeeeeeeeeneees 20
SLED. ..ot 20
UbUNtU....eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee. 21

Configuraciones de Remote HP PC
Hardware Diagnostics UEFI

personalizacion......................... 34
(1o TR 34
copia de seguridad, creacion.......... 17
copias de seguridad............cccceuene. 17
cubierta de la antena, identificacion..
................................................. 5,7
cubierta de la ranura de expansion,
identificacion.........ccceeeeenennene. 5,7
cuidado de su equipo......cccceeueuenee 37
D
descarga electrostatica.................. 40
diagndstico......cceevveeveereeeeeeeeeeeene 2
Disco del controlador HP
Configuracion de Ubuntu........... 21
documentacion..........cceceeeeveeeceeeennenne 2
E
enlaces
Autorreparacion de parte del
cliente HP..........ooeeureneenne. 27
informacion de contacto de HP
Estados Unidos.................... 28
equipo, actualizacion..................... 23

equipo, diagnostico........ccccceeeeunene 25
equipo, mantenimiento.................. 25
equipo, solucion de problemas...... 25
especificaciones, producto............... 7
H
herramientas de Windows, uso......17
HP PC Hardware Diagnostics UEFI
descarga.....ccocceeeeeeeeeeeeeeseeeennenne 33
13 1ol [ T 33
(1Yo J 32

HP PC Hardware Diagnostics
Windows

ol =11 o O 30, 31
descarga.....ccocceeeeeeeeeeeeeeseeeeneenne 31
instalacion..........cceeeeeeveeeeennen. 32
(1Yo J 30
HP Sure Recover..........evueeeeenen. 19

indicador luminoso de actividad de la
unidad de disco duro,

identificacion.........ccceeveeveennnne. 4,6
informacion de la garantia............. 29
informacion del producto................. 1
International Association of

Accessibility Professionals........ 42
L
La accesibilidad necesita evaluacion..

................................................... 42
limpieza de su equipo.................... 37

desinfeccion.........ccceeveeeeenenee. 37

extraccion de la suciedad y los

residuosS.....ceeeveeeeeeeereeeceeenen. 37

Linux
configuracion...........ceeeeeveeeeennene 20
SOLUCIONES......eereeeeeeeeeeeeeene, 20

indice 47



M

medios de HP Recovery

reCUPeracion........ccceeeceeeceveennenne 18
medios de recuperacion................. 17
creacion con HP Cloud Recovery

Download Tool.......ccceeeeueenee 17
creacion de las herramientas de

Windows.......ccoveveeeveeceenennne. 17

monitores

CONEXION...ceueerereeeeerereeeseesaens 14
configuracién del monitor......... 15
personalizacion del monitor..... 15
requisitos de conexion.............. 13
tarjetas de graficos compatibles...

.............................................. 11
tarjetas de graficos de terceros 15
tarjetas graficas......ccceeeeeeeeenennes 13

N

Normas de accesibilidad en la
Seccion 508........coceeeerveereeneennen 43

normas Yy legislacion, accesibilidad43

notificaciones de cambios en los

Productos.......ccceeeeeeeceeeceeeeeeenes 28
0
orden de arranque, cambio............ 19
orientaciones de operacion del

(=T {871 0o J RSN 36
orientaciones de ventilacion.......... 36
P
pestillo de liberacion del panel de

acceso, identificacion.................. 7
Politica de asistencia de HP........... 41
preparacion para envio.................. 38

Productos con
controladores de graficos
patentados..........cceuveenvennee. 21

puerto USB SuperSpeed Plus con HP
Sleep and Charge, identificacion...

................................................. 4,6
puerto USB SuperSpeed,

identificacion.........cceeveeuenenne. 4-7
Puerto USB Type-C SuperSpeed Plus

con HP Sleep and Charge,

identificacion.........cceeeeeuenneee 4,6
puerto USB, identificacion............ 57
puertos

Puerto USB Type-C SuperSpeed
Plus con HP Sleep and Charge..

48 indice

USB....oo et 57
USB SuperSpeed...................... 4-7
USB SuperSpeed Plus.............. 4,6
USB SuperSpeed Plus con HP
Sleep and Charge.................... 4
Puertos SuperSpeed Plus
USB....ooeeeereecreeeeee e 57
puertos USB SuperSpeed Plus,
identificacion........cccceeeveenenes 4,6
Puertos USB SuperSpeed Plus,
identificacion........ccceeeveenenes 5,7
punto de restauracion del sistema,
(o (=T Tl [ PO 17
R
ranuras

lector de tarjetas de memoria.4, 6
Lector de tarjetas de memoria

microSD.....ooceeeeeeeeeee. 4,6
recuperacion........cceeeeeereeeeueennen. 17,18
diSCOS...euieeeeeeeeeeeeeeee e 18
MEdiOS.....eeeereeeeeeereeeeeeereeaeenns 18
Unidad flash USB....................... 18
Recursos de HP.........cccoueeeeeeeveeecnennnen 1
recursos del equipo.......ccceeeeveeneennee. 4
recursos, accesibilidad................... 44
restauracion..........eeeeeeeeeereereveennen. 17
restauracion del sistema................ 18
RHEL
configuracion.........c.eeeeveeeeennee 20
Productos con........ccceeeuveenvennen.. 20
S
Sistemas preparados para Linux
creacion de un disco.................. 20
Versiones de Linux.........cceeueue... 20
SLED
configuracion.........c.ceeeeeveeeeennene 20
solucion de problemas................... 25
Autorreparacion de parte del
(o []=] 3| (=T 27
durante el funcionamiento....... 26
en eliniCio....eceeeeeeeeeeeenee, 26
inspeccién visual........cceccveenennee 25
soporte
boletines.......coeevereceecceeeceeeeenne 28
COMUNICArSE.....eeeeeeeeeecneeeeeneenn. 28
(0] 3 17 <] 0 L3t 28
enlinea......ceceeeeeeeeeeeeeeeeeeeee 28
(=T (V170010 28
Recursos de HP.........cccoveveecueennes 1
recursos generales...................... 1
Soporte HP......oeeeeeeeeeeen, 28
soporte téCnico......cccceeeveeeeeveeeeennen. 27

T
tarjetas de graficos, compatibles...11
tarjetas de graficos, tipos.............. 13
tecnologia asistencial (AT)
DUSCAr. et 42
objetivo....eeeeeeeeeeeee, 41
U
Ubuntu
configuracion...........ceeceeveeeeennene 21
Disco del controlador HP........... 21
unidad optica, identificacion........ 4,6
URL
Autorreparacion de parte del
cliente HP........coeevveerernnnen. 27
Certificacion de Red Hat............ 20
informacién de contacto de HP
Estados Unidos.................... 28
Matriz de hardware Linux para
equipos HP.........coevecvenen. 20
Pagina de busqueda del boletin
de certificacion de SUSE....... 20
UBUNtU...eeeieeereecereeeceeees 21
utilidad de configuracion del equipo9
conexion de monitores.............. 11
procedimientos de configuracion..
.............................................. 10
reciclaje del producto................ 16
seguridad.......cccceeveeeeeeeveeeennens 16
)
ventilacion apropiada, garantia....... 9
vinculos
Certificacion de Red Hat............ 20
Matriz de hardware Linux para
equipos HP........cceevvevennen. 20
Pagina de busqueda del boletin
de certificacion de SUSE....... 20
UbUNtU....eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee 21
w
Windows
copia de seguridad.................... 17
medios de recuperacion............ 17
punto de restauracion del
Y157 (=1 1 1 1= 1O 17



	Búsqueda de recursos de HP
	Información del producto
	Soporte
	Documentación del producto
	Diagnóstico del producto
	Actualizaciones del producto

	Recursos del equipo
	Componentes de la parte frontal del equipo de escritorio
	Identificación de los componentes de la parte trasera del equipo de escritorio
	Componentes de la parte frontal de la estación de trabajo de torre
	Componentes de la parte trasera de la estación de trabajo de torre
	Especificaciones del producto

	Configuración del equipo
	Asegurar la ventilación apropiada
	Procedimientos de configuración
	Agregar monitores
	Buscar tarjetas gráficas compatibles
	Planificación para monitores adicionales
	Correspondencia de tarjetas gráficas con conectores de monitores
	Identificación de los requisitos de conexión de monitor
	Conexión y configuración de monitores
	Uso de una utilidad de configuración de gráficos de otros proveedores
	Personalización del monitor (Windows)

	Instalación de componentes opcionales
	Seguridad
	Reciclaje del producto

	Copias de seguridad, restauración y recuperación
	Copias de seguridad de la información y creación de medios de recuperación
	Uso de las herramientas de Windows para realizar copias de seguridad
	Uso de la HP Cloud Recovery Download Tool para crear medios de recuperación

	Restauración y recuperación del sistema
	Creación de una restauración del sistema
	Métodos de restauración y recuperación
	Recuperación con los medios de HP Recovery
	Cambio del orden de arranque del equipo
	Uso de HP Sure Recover (solo en algunos productos)


	Configuración de Linux
	Sistemas preparados para Linux
	Configuración de Red Hat Enterprise Linux (RHEL)
	Configuración de SUSE Linux Enterprise Desktop (SLED)
	Configuración de Ubuntu
	Controladores de gráficos de código abierto

	Controladores de gráficos patentados

	Actualización del equipo
	Actualización del BIOS
	Determinación de la versión actual del BIOS
	Actualización del BIOS

	Actualización de controladores de dispositivos

	Mantenimiento, diagnóstico y solución de problemas menores
	Apagado del equipo
	Si tiene algún problema
	Para obtener más información
	Inspección visual
	En el inicio
	Durante el funcionamiento
	Autorreparación de parte del cliente

	Códigos luminosos o auditivos: interpretación de códigos luminosos o auditivos de diagnóstico de POST
	Solución de problemas básicos
	Soporte HP
	Soporte en línea
	Servicio de soporte al cliente para equipos
	Consejos o Boletines y avisos
	Notificaciones de cambios en los productos

	Llamar al soporte
	Localizar la información de la garantía



	Uso de HP PC Hardware Diagnostics
	Uso de HP PC Hardware Diagnostics Windows (solo en algunos productos)
	Uso de un código de ID de error de hardware de HP PC Hardware Diagnostics Windows
	Acceso a HP PC Hardware Diagnostics Windows
	Acceso a HP PC Hardware Diagnostics Windows desde el menú Inicio
	Acceso a HP PC Hardware Diagnostics Windows desde HP Support Assistant

	Descargar HP PC Hardware Diagnostics Windows
	Descargar de HP la versión más reciente de HP PC Hardware Diagnostics Windows
	Descargar HP PC Hardware Diagnostics Windows de Microsoft Store
	Descargar HP Hardware Diagnostics Windows según el nombre o el número del producto (solo en algunos productos)

	Instalación de HP PC Hardware Diagnostics Windows

	Uso de HP PC Hardware Diagnostics UEFI
	Uso de un código de ID de error de hardware de HP PC Hardware Diagnostics UEFI
	Iniciar HP PC Hardware Diagnostics UEFI
	Descargar HP PC Hardware Diagnostics UEFI en una unidad flash USB
	Descarga de la versión más reciente de HP PC Hardware Diagnostics UEFI
	Descargar HP PC Hardware Diagnostics UEFI según el nombre o el número del producto (solo en algunos productos)


	Uso de las configuraciones de Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI (solo en algunos productos)
	Descargar Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI
	Descargar la versión más reciente de Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI
	Descargar HP Remote PC Hardware Diagnostics UEFI por nombre o número de producto

	Personalizar las configuraciones de Remote HP PC Hardware Diagnostics UEFI


	Orientaciones sobre el funcionamiento del equipo, cuidados de rutina y preparación para envío
	Directrices sobre el funcionamiento y los cuidados de rutina
	Limpieza de su equipo
	Extracción de la suciedad y los residuos de su equipo
	Limpieza de su equipo con un desinfectante

	Preparación para envío

	Descarga electrostática
	Accesibilidad
	HP y la accesibilidad
	Obtener las herramientas tecnológicas que necesita
	El compromiso de HP
	International Association of Accessibility Professionals (IAAP)
	Buscar la mejor tecnología asistencial
	Evaluación de sus necesidades
	Accesibilidad para los productos HP


	Normas y legislación
	Normas
	Mandato 376 – EN 301 549
	Web Content Accessibility Guidelines (WCAG)

	Legislación y normas

	Enlaces y recursos de accesibilidad útiles
	Organizaciones
	Instituciones educativas
	Otros recursos sobre discapacidad
	Enlaces de HP

	Cómo comunicarse con el soporte técnico

	Índice

